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Valul protestelor împotriva intenției Gu-
vernului Bolojan de a adopta prin ordonanță 
de urgență tăieri de venituri pentru perso-
nalul plătit din fonduri publice pare să cu-
prindă în scurt timp toată țara. Acesta ar pu-
tea culmina, în toamnă, cu o grevă generală 
declanșată de cele cinci mari confederații sin-
dicale din România: CNS Cartel Alfa, CNSLR-
Frăția, Blocul Național Sindical (BNS), CSDR și 
CSN Meridian. > pag. 03

Proteste 
contra 
tăierilor
de venituri  
și la Galaţi

CÂND SE DUCE-N CAP ŞI PANOUL DE LUCRĂRI > ADMINISTRAŢIE/07

JURNALIST 

PENTRU O ZI,       

LA „VIAŢA LIBERĂ“
EXPERIENŢĂ. Deși 

este vacanţă, 20 de elevi ai Scolii 

Gimnaziale Nr. 1 Rediu, au vizitat, 

luni, 30 iunie, sediul redactiei ziarului 

„Viaţa liberă“, unde s-au pregătit, 

preţ de câteva zeci de minute, 

pentru a fi  ziarişti. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.06.2025

04eveniment
Staţiile de încărcare 
a mașinilor electrice, 
oprite

03eveniment
Preotul acuzat                        
de viol a scăpat                    
de arest

16observator
Ziua Internaţională        
a Dunării, sărbătorită 
prin fapte la Galaţi 
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De-atâta muncă susţinută a picat răsturnat panoul european, iar cel de şantier a dispărut cu totul! Cel puţin aşa se prezenta situaţia duminică, 

29 iunie, la clădirea din strada Eroilor nr. 28, pe care Primăria Galaţi o renovează cu bani europeni. Lăsând ironia la o parte, recunoaştem că este 

evident progresul lucrărilor în numai o lună! Imobilul vecin, de pe strada Eroilor nr. 16, aparţinând Consiliului Judeţean Galaţi, avea termen de 

fi nalizare – conform panoului european – pe 22 mai 2025. Nerespectat, după cum se poate observa din imagini. . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
La Păpădia cheală cu dinozauri în fundal

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Praf, degradare, delăsare 
şi încropeală! Să-mi fie 
cu iertare, dar fix asta 
îmi inspiră imaginea pe 

care o tot vedeam, din autobuz 
sau de pe trotuar, de fiecare 
dată când treceam pe lângă 
zona numită „La Păpădie”. Sau 
„La Sindicate”. Da, ştiu: Păpădia 
nu mai e Păpădie, ci o măciulie 
cheală, Casa de Cultură a 
Sindicatelor e deja istorie. Doar 
dinozaurii ce mai animau locul. 

Poate vă întrebaţi de ce mi-a 
„căşunat” iar pe fosta fântână 
arteziană. Doar am scris eu 
însămi, anul trecut, pe 21 iunie, 
atât o ştire, cât şi un editorial 

despre ea. Mă citez: „Din 
păcate, una dintre cele mai 
îndrăgite fântâni arteziene 
din Galaţi, „Păpădia“ - 
„Puful de păpădie“, conform 
numelui oficial - va rămâne 
nefuncţională în această 
vară”. Şi explicam ceea ce mi-
au transmis autorităţile: că 
arteziana necesită lucrări 
de reparaţii complexe, fiind 
nevoie de înlocuirea tuturor 
echipamentelor din zona 
tehnică. Şi dădeam de înţeles 
că sunt şanse mult prea 
puţine, chiar spre deloc, 
s-o mai vedem cu aura de 
apă, împărţind lumina-n 
curcubeie.

Situaţia nu s-a schimbat cu 
nimic faţă de anul trecut! Dar 
gălăţenii continuă să ne scrie 

întrebându-ne cu speranţă 
despre soarta ei. N-avem noutăţi, 
din păcate.

Aşa cum nu avem veşti bune 
nici despre fostul Cinematograf 
„Prof. Ioan Manole”. Uite, pe 
12 iulie se împlineşte un an de 
când sala de spectacole a Casei 
de Cultură a Sindicatelor Galaţi 
s-a închis „pentru reparaţii, pe o 
perioadă nedeterminată”. Adică, 
defi nitiv, dar spus într-un mod 
elegant şi cu diplomaţie.

Singura noutate au 
constituit-o până deunăzi, 
dinozaurii! Expoziţia „The Living 
Dinosaurs” le-a oferit celor mari 
şi mici o incursiune în lumea 
preistorică. Între noi fi e vorba, 
domnilor T-Rex și Spinosaurus 
li s-ar fi  potrivit mai degrabă un 
spaţiu cu vegetaţie bogată, decât 

o parcare jerpelită. Dar de unde 
nu-i… nici (pre)istoria nu cere!

Dacă stau bine să mă 
gândesc, în afară de esplanada 
de la Sala Sporturilor sau de 
parcarea de la Shopping City, 
nici nu prea am fi  avut unde 
să „cazăm” dinozaurii. Chit că 
prin instituţii e cam plin de ei 
sau indivizi cu de mentalităţi 
şi apucături anacronice. Mda, 
unii dinozauri se îmbracă de la 
Armani şi fac politică… îi ştiţi 
voi!

În fi ne, dacă dinozaurii s-au 
dus – expoziţia era anunţată 
doar până pe 29 iunie – 
rămânem cu ceea ce aveam 
deja: praf, degradare, delăsare 
şi tristeţe… Noroc de arborii de 
mătase că mai aduc un pic de 
roz în privirile noastre.  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Tăcerea                

este una dintre 

marile arte                                   

ale conversaţiei

MARCUS TULLIUS CICERO

sinaxar
1.07.2025

†) Sf. Ier. Leontie de la Rădăuţi; u

Sf. Mc. Doctori fără

de arginţi, Cosma și Damian, 

cei din Roma 

y În weekend, pe când 
celebrul fotbalist Bănel îsi motiva 
coechipierii de la „Teleajenul 
Vălenii de Munte“ pentru a forţa 
promovarea în Liga a 3-a de 
fotbal, un laureat al premiului 
Bănel pentru literatură din 
Nigeria își sporea zestrea cu 
premii, obţinând și trofeul 
suprem pentru cel mai destoinic 
turist cu dare de mână. Wole 
Soyinka, un diplomat nigerian, 
laureat al premiului Nobel 
pentru literatură a fost păcălit de 
un taximetrist din București. A 
plătit pentru o cursă Aeroport – 
Centru 400 de euro.

Cu acest prilej, taximetristul 
a fost anunţat că va fi  decorat 
de guvernul Bolojan, pentru 
promovarea turismului 
darwinist prin metoda 
taximetristică cunoscută sub 
numele de „Maimuţa“. Mai mult 

decât atât, Ministerul Educaţiei 
va relansa școlile profesionale, 
prin programul „Meserie te 
halesc“, iar contribuabilii 
din România vor fi  declaraţi 
nigerieni. În mai puţin de şase 
luni, cu banii colectaţi din 
cursele Otopeni – Centru și retur, 
nu doar că scăpăm de defi citul 
bugetar, dar vom intra în Top 
10 Forbes al ţărilor cu cei mai 
mulţi laureaţi ai premiului Nobel 
pentru Chimie. Nicăieri în lume 
nu s-a pomenit o legătură atât 
de puternică între taximetriștii 
bucureșteni și clienţii lor exotici, 
bazată pe o chimie specială.

y Sindicaliștii de la 
Institutul Naţional de Statistică 
București i-au cerut ieri 
premierului Ilie Bolojan o 
întâlnire de urgenţă „pentru a 
evita riscul blocării activităţii 
instituţiei“. Sindicalișţii cer ca 

disponibilizările să înceapă cu 
sinecurile. Culmea ironiei este că 
mulţi dintre piloșii patriei sunt 
la sinecură de slăbire. Potrivit 
statisticilor celor de la INS, 
patru din trei sinecuriști sunt 
mulţumiţi de regim.

y O panteră neagră, care a 
fost văzută de mai multe ori 
în Bulgaria, a creat isterie în 
România, iar acum este căutată 
în Giurgiu, după ce un bărbat a 
sunat la 112 și a spus că a văzut 
animalul. Inevitabil, urmează 
momentul în care pantera 
neagră va vedea preţurile 
la mâncarea pentru feline 
din magazinele românești, 
sufi cient cât să fugă înapoi în 
Bulgaria, pentru a se pocăi. Ca 
să le poată povesti semenilor 
din ţara vecină cât de costisitor 
este un pelerinaj la Giurgiul 
din Torino. .

tragedia
BĂTRÂNA UITATĂ (I)

divina

nec plus ultra

AUTOGRAF

ION ZIMBRU                       (DICTATURA DE LA MIEZUL NOPŢII) 

    În sus, în jos, aşa, oriunde mergi/ după atunci(uri)... sau după acum(uri),

    te rog să fi i atentă şi să vezi/ iscălitura mea pe-atâtea drumuri...!

    Să vezi pe ţărnă urma unui vis/ (de)scris la şcoală şi-nvăţat acasă,

    conturul unui gând iscoditor/ prin inima frumos-periculoasă

    a cestui Univers necunoscut/ şi vagabond... şi căruia nu-i pasă

    de împrejurul său şi-al celorlalţi,/ dar nici de Jurul ţeapăn din Instanţă,

    instanţă responsabilă de Cer/ şi de Pământ, de cifru şi de clanţă...!

    De clanţa celor care mai închid/ şi mai deschid şi zgreapţănă şi-njură

    la uşi (pe)trecătoare Nicăieri,/ în tot cest primprejur-harababură

    cu tot dichisul sacru, drept sau şui/ pe axe şi pe osii haimanale,

    într-un concert cumplit, dar şi frumos/ când vezi şi nu visezi al, a, ai, ale!

    În tot cest minus-plus extemporal/ râvnit de-o Lume strâmtă şi (ne)bună,

    te rog să fi i atentă şi să vezi.../ să vezi iscălitura mea pe Lună! 

şi ţara se piaptănă

Sinecuriști, dar și câștigi

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Responsabil ediţie:   u

Anca Spânu;

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

B
ătrână, scundă, costelivă, 
cu bocanci mari... trece 
dinspre casă înspre pădurice, 

în fi ecare dimineaţă, să adune 
vreascuri. Trece aplecată aproape 
în unghi drept. Trece pe drumul 
colbuit, care-o cunoaşte de atâta 
amar de ani. Trece şi vorbeşte 
singură. Sau, cel puţin, aşa mi 
se pare. Păduricea nu-i departe. 
Stă-ntr-o costişă mioritică, plină 
cu păsări mărunte, cântătoare, 
ouătoare, crescătoare de pui. Stă-
ntr-o părere de rău. Ori într-o 
părere de bine. Stă şi o aşteaptă 
pe bătrâna scundă şi uscată şi 
văduvă, senină când plouă şi 
supărată când arşiţa goleşte 
fântânile şi arde orice tentativă de 

nădăjduire.

    
Aproape de amiază, sărmana 
femeie trece dinspre pădurice 
înspre casă. Trece şi vorbeşte 
singură. Sau, cel puţin, aşa mi 
se pare. Trece şi cară vreo câteva 
nuiele sfarog şi strâmbe pe 
spinarea-i încovoiată. Nimeni nu-i 
dă nici o atenţie. Nici la dus şi nici 
la întors. Ea-i salută pe toţi, dar 
nu i se răspunde. Nu ştiu dacă 
poate fi  vorba de nepăsare, de 
nesimţire, de răutate. Însă bătrâna 
nu reproşează nimic, nimănui. 
Îşi vede de zilele-i necăjite şi 
de monologul (dialogul?) ei 
permanent, foarte interesant, 
dacă se observă „trimiterile” şi 
„ocărârile” sale convingătoare 
pentru orice minte golită de 
ipocrizie, pentru orice sufl et 
umplut cu milostenie şi înţelegere 

faţă de Alcătuirea cu bocanci 
mari, scâlciaţi... cu ochi albaştri, 
de te apucă înfi orarea când îi vezi, 
când îi simţi cum te pironesc, aşa, 
uneori... şi parcă te roagă să le ierţi 
îndrăzneala de a întârzia pe supra/
faţa rotundului de lut.

    
Uite-aşa se aude: „Doamne, oare 
de ce nu mă auzi? Oare de ce 
nu vii să mă iei? Ce rău ţi-am 
făcut? Spune, Doamne, ce rău ţi-
am făcut, de mă ţii deasupra? Ştii 
foarte bine că niciodată nu ţi-am 
călcat poruncile! Ştii la fel de bine 
că am făcut copii câţi ai vrut şi că 
nu i-am lăsat de izbelişte, nu i-am 
zvârlit pe drumuri şi nu i-am lăsat 
fără învăţătură! Cred că n-ai uitat 
cum m-am chinuit singură, după 
ce mi-a murit omul pe front! Cum 
m-am chinuit şi i-am ţinut toate 
pomenirile, aşa, după rânduiala 

creştină, bisericească! N-am purtat 
duşmănie nimănui! Am sărit în 
ajutorul oricui când i-a fost greu! 
Te-am rugat de ploaie, şi ai plouat! 
Te-am rugat de ninsoare, şi ai 
nins! Te-am rugat de pace, şi pace 
ai dat! Copiii mi-s toţi la casele 
lor... unii mai departe... alţii mai 
aproape...!... Şi, dacă nu te-am uitat 
şi nu te-am repezit nici o clipă, tu 
de ce mă uiţi? De ce nu vii să mă 
iei? Chiar nu vezi cum mă chinui? 
Oare vrei să vin eu la tine? Spune-
mi măcar cât ai de gând să mă 
mai ţii departe de mormânt! Doar 
ştii că nu vreau să-mi iau singură 
zilele, chiar dacă-s grele şi lungi, 
din ce în ce mai grele şi mai lungi! 
Zi-mi, dacă vii azi sau mâine, că-s 
pregătită de când lumea! Dacă 
nu-mi zici şi nu vii, să ştii că mă 
supăr! Auzi?”... (Stai să vezi!) .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Au început protestele 
şi la Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Valul protestelor împotriva 

intenţiei Guvernului Bolojan 

de a adopta prin ordonanţă de 

urgenţă tăieri de venituri pentru 

personalul plătit din fonduri 

publice pare să cuprindă în 

scurt timp toată ţara și ar putea 

culmina, în toamnă, cu o grevă 

generală declanșată de cele 

cinci mari confederaţii sindicale 

din România: CNS Cartel Alfa, 

CNSLR-Frăţia, Blocul Naţional 

Sindical (BNS), CSDR și CSN 

Meridian. 

Salariaţii Direcţiei Judeţene 
de Statistică Galaţi au protestat 
din nou, luni, în faţa sediului. A 
fost cea de-a doua astfel de acţi-
une după cea de vineri, statistici-
enii gălăţeni alăturându-se cole-
gilor din cadrul Sindicatului din 
Institutul Naţional de Statistică 
București – SINSB, membru al Fe-
deraţiei Naţionale a Sindicatelor 
din Administraţie. Ei susţin că 
„salariaţii Institutului Naţional 

de Statistică (INS) se afl ă printre 
cei mai slab remuneraţi din sec-
torul public, în ciuda complexi-
tăţii muncii desfășurate și a 
responsabilităţii majore pe care 
o poartă în producerea datelor 
ofi ciale”. Sindicaliștii din SINSB, 
inclusiv cei din Galaţi, spun „NU 
tăierilor”, cerând „doar respect, 
echitate și un cadru de lucru 
demn pentru profesioniștii care 
susţin prin muncă reală funcţi-
onarea statului român”.

 Un protest similar a avut 
loc, luni, la sediul Administraţi-
ei Judeţene a Finanţelor Publice 
(AJFP) din strada Brăilei, organi-
zat de sindicaliști din cadrul Sed 
Lex. „Este nedrept ca politicienii 
care au condus guvernele în toţi 
acești ani, din lașitate, să arun-
ce vina pe salariaţii sistemului 
fi scal fără să-și asume lipsa de 
preocupare, subfi nanţarea siste-
mului și incoerenţa legislativă”, 
spun sindicaliștii, solicitând 
„condiţii de muncă decente, sa-
larizare corespunzătoare impor-
tanţei muncii – grilă separată în 
viitoarea lege a salarizării, pre-

cum și un statut al profesiei care 
să consacre funcţia specifi că, cu 
drepturi și obligaţii pentru an-
gajaţii sistemului fi scal”.

 În funcţie de federaţiile din 
care fac parte, și alţi sindicaliști 
gălăţeni din sectorul public ar 
putea demara protestele în zile-
le următoare, la fel cum au fă-
cut luni colegi de-ai loc din ţară 
de la casele de pensii, agenţiile 
judeţene de ocupare a forţei de 
muncă sau cele pentru plăţi și 
inspecţie socială.

 Întrunite, luni, la nivel de 
conduceri, cele cinci mari con-
federaţii sindicale din România 
reclamă că au fost „eliminate 
de la consultarea reală” pe tema 
măsurilor de austeritate adop-
tate de Guvern şi au solicitat 
premierului Ilie Bolojan o întâl-
nire de urgenţă, în cursul zilei 
de luni.

 „Toate cele cinci confedera-
ţii am hotărât să avem o singură 
voce, să avem acţiune comună în 
ceea ce priveşte procedura prin 
care am fost eliminaţi de la con-
sultarea reală şi transparenţa cu 

privire la adoptarea acestor acte 
normative”, a declarat vicepre-
şedintele BNS, Mircea Burlacu, 
precizând că, în cazul în care 
premierul refuză discuţiile cu 
sindicatele, acestea se vor adresa 
preşedintelui Nicuşor Dan, căru-
ia îi vor cere să fi e mediator.

 Reprezentantul sindicatelor 
atrage atenţia că nu salariaţii 
sunt responsabili pentru situ-
aţia bugetară a ţării şi sublini-
ază că măsurile de austeritate 
trebuie suportate, proporţional, 
de fi ecare, „în măsura în care 
se face vinovat de această situ-
aţie”. „Suntem dispuşi la orice 
discuţie, la negocieri, la stabili-
rea unui plan de măsuri la care 
să contribuim cu toţii, evident, 
fi ecare proporţional, în măsura 
în care se face vinovat de această 
situaţie. Cu alte cuvinte, ne pre-
gătim de proteste în situaţia în 
care nu vom ajunge la un numi-
tor comun şi  nu excludem iniţi-
erea procedurilor privind greva 
generală începând din toamnă”, 
a adăugat vicepreşedintele BNS, 
Mircea Burlacu. .

CINCI CONFEDERAŢII, O SINGURĂ VOCE  .  SINDICATE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 1 iulie, echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră din 

cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor 

fi  prezente în următoarele zone: 

strada Brăilei, tronsonul rutier între 

zona Patiseria Dana și McDonald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 și 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Doja și strada 

Basarabiei.  .  Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Tribunalul Galaţi a admis con-
testaţia preotului cercetat pentru 
viol și după o amânare de patru 
zile a dat curs cererii acestuia de 
a fi  pus în libertate. Astfel, luni, 
30 iunie, instanţa de drepturi și 
libertăţi a decis revocarea măsurii 
arestării preventive aplicate iniţial 

de Judecătorie fostului paroh Au-
relian Emil Oprișan și înlocuirea 
acesteia cu un control judiciar de 
60 de zile. Această măsură îi va in-
terzice, din punct de vedere legal, 
preotului, să părăsească teritoriul 
României fără încuviinţarea auto-
rităţilor, să ia legătura cu victima 
și cu martorii din dosar și să exer-
cite funcţia de cadru didactic. Va 
avea și obligaţia să se prezinte la 

poliţie ori de câte ori este chemat. 
Decizia Tribunalului este defi ni-
tivă. Pe linie bisericească, preotul 
Oprișan a fost oprit de la slujire 
de către Arhiepiscopia Dunării de 
Jos. În același timp, procurorul 
care l-a scăpat de acuzaţii în do-
sarul instrumentat la nivelul Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Tg. Bujor, Nicolae Valerian Cuzi, se 
afl ă în continuare în arest după ce 

Înalta Curte de Casaţie și Justiţie 
i-a respins, săptămâna trecută, 
contestaţia împotriva mandatului 
emis de Curtea de Apel București. 
Magistratul este cercetat pentru 
că ar fi  distrus și falsifi cat o serie 
de probe cu greutate în dosarul 
care deschis în urma reclamaţi-
ilor venite din partea unei eleve 
din Foltești care îl vizau pe preotul 
profesor de religie. .

eliberat
Preotul acuzat de viol a scăpat de arest

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi în 

mediul rural. Astăzi, 1 iulie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Combinatului și Calea Prutului. 

În judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25 la Liești și Drăgănești, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Matca. Pe DN 

26, un radar va fi  prezent la Aviasan 

(„4 benzi“), iar pe DE 581, un radar 

se va afl a la Munteni.  . Mariana 

Constandache

A doua zi de protest la Direcţia Judeţeană de Statistică  u
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Ziua Poliţistului de 
Penitenciare, sărbătorită 
cu onoare la Galaţi

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Penitenciarul Galaţi a marcat, 

săptămâna trecută, Ziua 

Poliţistului de Penitenciare 

printr-un eveniment festiv, 

desfășurat la Sala de festivităţi 

a instituţiei, în prezenţa 

angajaţilor, a familiilor acestora 

și a unor invitaţi de seamă din 

comunitatea locală.   

Cu acest prilej, au fost felici-
taţi și premiaţi poliţiștii care au 
fost avansaţi în grad profesional 
înainte de termen, dar și pensio-
narii care și-au încheiat cariera 

cu onoare, după o viaţă dedicată 
sistemului penitenciar.   

„Astăzi este despre oamenii 
din spatele uniformelor. Des-
pre cei care, cu curaj, demnita-
te, onoare și pasiune, aleg să își 
desfășoare activitatea într-un do-
meniu poate mai puţin vizibil pu-
blicului larg, dar profund nobil și 
esenţial pentru siguranţa comu-
nităţii. Poliţistul de penitenciare 
nu este doar un profesionist. Este 
un om dedicat, care își pune în 
slujba celorlalţi timpul, energia 
și responsabilitatea de a păstra 
ordinea și de a contribui la reabi-
litarea umană. Este un om care 
își asumă cu mândrie o misiune 

complexă, zi de zi, cu seriozitate 
și echilibru” – a transmis condu-
cerea Penitenciarului Galaţi pe 
pagina de socializare.  

 Alături de poliţiștii de peni-
tenciare au fost familiile acesto-
ra, invitate să descopere, într-un 
cadru deschis și sincer, ce presu-
pune această meserie – una difi -
cilă, dar esenţială pentru buna 
funcţionare a societăţii.   

La eveniment a fost prezent și 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Arhie-
piscop Casian, alături de reprezen-
tanţi ai Arhiepiscopiei Dunărea 
de Jos, marcând astfel respectul 
și susţinerea oferită angajaţilor 
din sistemul penitenciar.  

 „Transmitem un gând de 
mulţumire și respect tuturor 
poliţiștilor de penitenciare – pen-
tru profesionalism, pentru sacri-
fi cii, pentru echilibru și pentru 
forţa cu care vă îndepliniţi misi-
unea în fi ecare zi. La mulţi ani, 
Poliţiștilor de Penitenciare! Vă 
mulţumim pentru tot ceea ce fa-
ceţi!” – este mesajul de încheiere 
transmis de administraţie.   

Evenimentul a fost o expre-
sie de recunoștinţă și apreciere 
pentru cei care, zi de zi, poartă 
cu responsabilitate și demnitate 
uniforma unui sistem esenţial 
pentru siguranţa și echilibrul 
comunităţii. .

ÎN PREZENŢA AUTORITĂŢILOR ŞI A FAMILIILOR  .  APRECIERE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Timp de câteva zile, începând 
de la 1 iulie 2025, staţiile de în-
cărcare a mașinilor electrice 
deţinute de Primăria municipiu-
lui Galaţi vor fi  oprite pentru a 
asigura procedurile tehnice și 
administrative de schimbare a 
operatorului, a anunţat adminis-
traţia locală printr-un comunicat 
de presă. 

„Recomandăm tuturor uti-
lizatorilor ca, începând din 
această după-amiază, să nu mai 
conecteze pentru încărcare ve-
hiculele electrice, pentru a evita 
problemele legate de încetarea 

funcţionării aplicaţiei și între-
ruperea alimentării cu energie 
electrică a acestora. Estimăm 
că staţiile vor redeveni funcţi-
onale până la sfârșitul acestei 
săptămâni. 

Mulţumim pentru înţelege-
re utilizatorilor acestor staţii”, 
transmite municipalitatea.

 Potrivit sursei citate, va în-
ceta operarea aplicaţiei privind 
gestionarea staţiilor de încăr-
care a mașinilor electrice în-
cepând din 30 iunie 2025, ora 
24,00, având în vedere restruc-
turarea activităţii furnizorului 
acestei aplicaţii. Este o situaţie 
temporară, care ţine strict de 
furnizorul acestor servicii. .

furnizor
Staţiile de încărcare a mașinilor 
electrice, oprite

 NOI BILETE                 

DE TRATAMENT 

BALNEAR                

PRIN CASA                  

DE PENSII
REPARTIZARE. Pentru 

seria a IX-a de tratament balnear 

din acest an, Casei Judeţene de 

Pensii (CJP) Galaţi i s-a repartizat 

un număr total de 301 bilete de 

tratament balnear. Seriile de 

plecare sunt în datele de 13, 14, 

15 și 16 iulie. Conform CJP Galaţi, 

pentru afecţiuni cardiovasculare 

s-au alocat 39 de bilete, în 

staţiunile Covasna, Vatra Dornei, 

Buziaș și Tușnad. Pentru afecţiuni 

reumatismale, au fost disponibile 

232 de bilete în această serie, la 

Amara, 1 Mai, Eforie Nord, Felix, 

Geoagiu, Herculane, Lacu Sărat, 

Mangalia, Nicolina, Pucioasa, 

Sărata Monteoru și Techirghiol. Opt 

bilete s-au alocat pentru afecţiuni 

respiratorii, la Govora și Tg. Ocna, 

și 22 pentru afecţiuni digestive, la 

Căciulata, Călimănești, Olănești și 

Slănic Moldova. Relaţii referitoare la 

biletele de tratament se pot obţine 

prin telefon, la numărul 0236 410 

150.  . Cristinel Luca 

incendii
Pompieri gălăţeni în misiune 
internaţională în Franţa

TATIANA DUMITRU 
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Două cadre ale Inspectoratului 
pentru Situații de Urgență (ISU) 
„General Eremia Grigorescu” 
Galați participă, alături de alți 38 
de salvatori români, la o misiune 
internațională de pre-poziționare 
în Franța, desfășurată în perioa-
da 1 – 31 iulie 2025.  

Misiunea este organizată de 
Departamentul pentru Situații de 
Urgență, prin Inspectoratul Ge-
neral pentru Situații de Urgență, 
în colaborare cu Direcția Gene-
rală Protecție Civilă Europeană 
și Operațiuni de Ajutor Umani-
tar (DG ECHO). Scopul principal 
este consolidarea capacității de 
reacție a autorităților franceze 
în fața riscurilor crescute de in-
cendii de vegetație, frecvente în 
sezonul estival.  

Contingentul este format 
din 40 de pompieri români și 
nouă mijloace tehnice, care vor 
avea misiunea de a monitoriza și 
stinge focare de incendii, în zo-
nele stabilite de autoritățile din 

Franța. Activitatea face parte din-
tr-un amplu program european 
de sprijin, menit să întărească 
solidaritatea și cooperarea între 
statele membre în fața dezastre-
lor naturale.  

„Inspectoratul pentru Situații 
de Urgență Galați este onorat să 
contribuie la această misiune 
internațională și le transmite co-
legilor afl ați pe teren mult succes 
în îndeplinirea sarcinilor și în-
toarcerea în siguranță acasă” – a 
transmis ISU Galați pe pagina de 
socializare.  

Prezența salvatorilor români 
în acest tip de misiuni întărește 
atât colaborarea internațională, 
cât și imaginea unui sistem de 
intervenție tot mai pregătit și 
profesionist. .

electrice, oprite
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Jurnalist pentru o zi, 
la „Viaţa liberă“ 

Chiar dacă sunt încă elevi de 
gimnaziu, tinerii au fost foar-
te curioși despre cum se scrie o 
știre de presă, care sunt sursele 
de informare și ce înseamnă să 
transmiţi cititorilor evenimente 
din comunitatea ta. Însoţiţi de 
cadrele didactice coordonatoare, 
prof. Loredana Munteanu, prof. 
Ana Donici și prof. pentru învăţă-
mântul primar, Mihaela Dajbog, 
musafi rii au studiat ziarul print 
și au afl at că în era tehnologiei 
încă mai există ziare pe hârtie 

și știrea ajunge prin intermediul 
tiparului la cititori. După ce au 
afl at că munca de ziarist înseam-
nă documentare, apoi redactare, 
după care tehnoredactorii, corec-
torii și în fi nal tipografi i sunt cei 
care fac știrea să prindă viaţă pe 
hârtie.

 De la teorie, la practică 
„Chiar dacă este o zi de vacan-

ţă, ne-am îmbarcat în microbuzul 
școlar cu mult entuziasm pentru 
a pătrunde în tainele jurnalismu-

lui local. Am fost rând pe rând ini-
ţiaţi în ceea ce presupune munca 
unui redactor, corector sau edi-
tor. Astfel, fi ecare a avut ocazia 
să afl e cum se lucrează în spatele 
paginilor pe care le citesc mulţi 
oameni din comunitatea noastră. 
A fost o experienţă unică pentru 
noi, o zi de luni altfel, în care am 
afl at cum este să fi i ziarist și cât 
de multă muncă este în spatele 
unui ziar. Mi-ar plăcea ca, la un 
moment dat, măcar să cochetez 
cu această meserie, dacă nu chiar 

să o practic”, ne-a mărturisit, la 
fi nalul vizitei, Andreea, elevă în 
clasa a VI-a.

De marţi, elevii Școlii Gimna-
zile din Rediu vor pune în practică 
tot ceea ce au învăţat, împreună 
cu cadrele didactice coordonatoa-
re, în cadrul proiectului ”Școala 
de vară - ateliere de scriere crea-
tivă și jurnalism” ce urmează a 
fi  implementat la nivelul unităţii 
școlare din comuna Rediu. , 

 Elevii și cadrele didactice de la 

Școala Gimnazială Nr.1 Rediu 

VIZITA UNOR ELEVI AI ȘCOLII GIMNAZILE NR. 1 REDIU  .  EXPERIENŢĂ  

 TRANSURB 

TRECE 

LA PROGRAMUL 

DE VARĂ
AŞTEPTARE. De la 

1 iulie 2025 şi până pe 31 august 

2025, mijloacele de transport 

public local vor circula conform 

programului de vară. Anunţul a fost 

postat pe pagina sa publică de 

Facebook, de societatea Transurb. 

„Programul de transport va fi  

adaptat la fl uxul de călători în orele 

de vârf, dar și în celelalte intervale 

orare”, susţine operatorul. Care ne 

dă asigurări că noul program de 

transport poate fi  consultat pe site-

ul Transurb https://transurbgalati.

ro/program_circulatie/, începând de 

luni, 30 iunie 2025, ora 23,59, când 

se vor actualiza toate grafi cele de 

circulaţie. Deoarece călătorii şi în 

special abonaţii Transurb nu intră în 

vacanţă pentru două luni întregi, ei 

vor fi  nevoiţi să aştepte mai mult în 

staţii… Răbdare pe caniculă!  .

Anca Melinte 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră de la Oancea 
fac cercetări cu privire la o persoană 
cu dublă cetăţenie, bulgară și mol-
dovenească, aceasta fi ind depistată 
conducând un ansamblu rutier, deşi 
permisul de conducere deţinut nu îi 
conferea acest drept. Așadar, sâmbă-
tă, 28 iunie, în jurul orei 16,30, în 
Punctul de Trecere a Frontierei Oan-
cea, s-a prezentat  un bărbat, cu dublă 
cetăţenie, bulgară și moldovenească, 

de 34 de ani, solicitând efectuarea  
formalităţilor pentru a ieși din ţară. 
Bărbatul a ajuns la Oancea la volanul 
unui ansamblu rutier format dintr-
un microbuz înmatriculat în Repu-
blica Moldova, care tracta o remorcă 
înmatriculată în Germania.

 La controlul de frontieră, în 
urma verifi cărilor specifi ce efectu-
ate, oamenii legii au constatat că 
șoferul avea  permis de conducere 
valabil emis de către autorităţile din 
Republica Moldova doar pentru ca-
tegoriile B, B1 și H și nu pentru cate-

goria ”CE”, necesară pentru a putea 
conduce un microbuz cu remorcă la 
trecerea frontierei de stat. 

Faţă de cele constatate, poliţiştii 
de frontieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
conducerea pe drumurile publice a 
unui vehicul de către o persoană al 
cărei permis de conducere este ne-
corespunzător categoriei sau subca-
tegoriei din care face parte vehiculul 
respectiv, la fi nalizare urmând a fi  
dispuse măsurile legale care se im-
pun.  ,

infracţiune 
Şofer la volanul unui vehicul, fără permis corespunzător 

457,9246UU

gram aur

5,4345OO

franc elveţian gra

4,3329UU

dolardol

5,0777UU

euro

 Deşi este vacanţă, 
20 de elevi ai Şcolii 
Gimnaziale Nr. 1 
Rediu, au vizitat, 
luni, 30 iunie, 
sediul redactiei 
ziarului „Viaţa 
liberă“, unde s-au 
pregătit, preţ de 
câteva zeci de 
minute, pentru 
a fi  ziarişti. 
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O nouă generaţie 
de miri de aur

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă 

și Operetă „Nae Leonard” a 

găzduit o nouă ceremonie de 

premiere a cuplurilor de aur ale 

orașului. Nu mai puţin de 157 de 

perechi care au împlinit 50 de ani 

de căsnicie au fost sărbătorite. 

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, le-a oferit fl ori și 
diplome aniversare, în semn de 
respect și apreciere pentru exem-
plul de stabilitate și devotament 
pe care îl oferă comunităţii. De 
asemenea, fi ecare cuplu a intrat 
și în posesia unui premiu în bani 

din partea administraţiei locale.
„Este o onoare să fi u alături de 

oameni care demonstrează că iu-
birea, respectul și înţelegerea pot 
dura o viaţă. Împreună au trecut 
peste multe încercări și sunt mode-
le remarcabile pentru generaţiile 
mai tinere. Le mulţumim din ini-
mă. La mulţi ani!”, a declarat Ionuţ 
Pucheanu, în cadrul ceremoniei.

 Evenimentul a fost completat 
de momente artistice speciale, 
susţinute de artiști ai Teatrului 
Naţional de Operă și Operetă 
„Nae Leonard”.

 Primăria municipiului Galaţi 
continuă astfel tradiţia de a ono-
ra seniorii orașului, promovând 
valorile familiei. .

CEREMONIE LA TEATRUL "LEONARD“  .  APRECIERE

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Biblioteca Comunală Slobozia 
Conachi și-a îmbogăţit semnifi ca-
tiv colecţiile, oferind acum locu-
itorilor un fond generos de carte, 
destinat tuturor vârstelor și in-
tereselor. De la literatură clasică 
și contemporană, până la cărţi 
pentru copii, volume de știinţă, 
istorie, dezvoltare personală sau 
beletristică, biblioteca promite 
să devină din nou un loc viu al 
comunităţii.   

Reînnoirea fondului de carte 
a fost posibilă datorită unor do-

naţii generoase, venite din mai 
multe surse: Biblioteca Judeţea-
nă „V.A. Urechia” Galaţi, platfor-
ma http://xn--librrie-c4a.net/ și 

numeroase persoane fi zice, care 
au oferit cărţi din sufl et, pentru 
sufl et. Gesturile lor sunt dovada 
că solidaritatea culturală poate 

construi punţi între oameni și 
generaţii.   

„Invităm toţi copiii, tinerii 
și adulţii din comuna noastră 
să treacă pragul bibliotecii și să 
descopere bucuria lecturii. Pen-
tru că educaţia, cultura și lectu-
ra sunt temelia unei comunităţi 
unite și sănătoase!”, a transmis 
primarul Emil Dragomir într-
un mesaj publicat pe reţelele de 
socializare.   

Biblioteca reamenajată îi 
așteaptă acum pe toţi cei care vor 
să evadeze în lumea poveștilor, să 
înveţe, să se inspire și să se reco-
necteze cu magia lecturii. .

bibliotecă
Cărţi noi la Slobozia Conachi

 JOACĂ                               

ŞI ÎNVĂŢARE               

LA ŞCOALA 22

CREATIV. Şcoala 

Gimnazială Nr. 22 Galaţi vine în 

sprijinul părinţilor și al elevilor cu 

o iniţiativă educativă și recreativă 

pe durata vacanţei de vară. În 

perioada 26 iunie – 31 iulie, de 

luni până vineri, între orele 9,00 

și 12,00, porţile școlii se deschid 

pentru un program special: „Şcoala 

de Vară”, sub genericul ”Creștem, 

zâmbim, descoperim”. Copiii vor 

avea parte de ateliere creative, 

lectură interactivă, jocuri de echipă, 

știinţă distractivă, teatru, activităţi 

de mișcare, dar și de multă voie 

bună și prieteni noi. Scopul 

este de a le stimula imaginaţia, 

dorinţa de a învăţa, colaborarea 

și încrederea în sine, într-un cadru 

prietenos și dinamic. „Şcoala 

de Vară” oferă o alternativă 

sănătoasă la timpul petrecut în faţa 

ecranelor, transformând vacanţa 

într-o oportunitate de creștere 

armonioasă. Înscrierile se fac 

online, completând formularul 

disponibil la adresa: https://forms.

gle/MCqnMBPvgTskd8AN6  

. Tatiana Dumitru 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Costel Negruţ, fost consilier 
local în comuna Corod, judeţul 
Galaţi, a fost găsit în incompati-
bilitate de Agenţia Naţională de 
Integritate (ANI). Potrivit comu-
nicatului de presă transmis de 
instituţie, societatea comercială 

în cadrul căreia fi ul său era aso-
ciat unic şi avea funcţia de admi-
nistrator a încheiat trei contracte 
cu Primăria Corod, în valoare de 
184.717,70 lei.

Situaţia a fost descoperită în ca-
drul unei analize tematice, urmare 
a implementării unui nou instru-
ment de identifi care automată. 
Practic, cu ajutorul soluţiilor in-

formatice, se pot depista potenţiale 
incidente de integritate pe baza de-
claraţiilor de avere şi de interese.

Agenția Națională de Integri-
tate își exercită atribuțiile cu res-
pectarea principiilor legalității, 
confi dențialității, imparțialității, 
independenței operaționale, cele-
rității, bunei administrări, precum 
și al dreptului la apărare.  .

analiză
Fost consilier local în Corod, găsit incompatibilitate 
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’
Două clădiri 

dintre cele mai 

frumoase afl ate 

în inima orașului, 

care fac parte din 

ansamblul urban de 

pe strada Eroilor, 

își recapătă, pas 

cu pas, strălucirea 

de altădată. Sunt 

clădiri vechi, care 

amintesc de Galaţiul 

de odinioară.

COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi

Cum se renovează 
cu bani europeni 
pe strada Eroilor

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Strada Eroilor reprezintă una 
dintre puţinele zone din Galaţi 
unde clădirile istorice renasc din 
paragină şi degradare. Poate şi 
pentru că - unele dintre ele - au 
norocul să aparţină unor institu-
ţii publice – Consiliului Judeţean, 
respectiv, Primăriei Galaţi – care 
au atras fonduri europene pen-
tru consolidarea şi renovarea lor. 
Dacă imobilul de pe strada Eroilor 
nr. 13A îşi aşteaptă inaugurarea 
festivă, clădirile de la numerele 
16 şi 28 sunt încă în şantier. Iată 
care este progresul.

Suspiciunile rămân, 
lucrările avansează

Cu puţin timp în urmă, la fi ne-
le lunii mai, clădirea de pe strada 
Eroilor nr. 28, afl ată în renovare, 
intra în atenţia publică deoarece 
terenul de lângă ea (nr. 28A) a fost 
trecut din domeniul public în cel 
privat, pentru a fi  concesionat.

Aşa cum vă informam pe 29 
mai 2025, transferul a stârnit 
suspiciuni, ironii şi iritare în 
Consiliul Local. Deocamdată nu 
s-a mai auzit nimic despre dorita 
concesionare. Dar progresul lu-
crărilor, în numai o lună (29 mai 
- 29 iunie), ni se pare evident!

Aşa cum puteţi observa în 
imagini, faţada exterioară a fost 
renovată şi au fost înlăturate 
schela şi plasa de protecţie.

Constructor este fi rma Mo-
viland Met SRL care a câștigat 
licitația organizată de Primăria 
Galați cu o ofertă de 1.402.657 de 
lei fără TVA. Imobilul are o vechi-
me de 120 de ani, iar fi nanţarea 
lucrărilor de renovare energetică 
este asigurată cu fonduri europe-
ne atrase prin PNRR.

Conform panoului european 
care zăcea răsturnat, duminică 
29 iunie, termenul limită de fi -
nalizare pentru acest proiect ar fi  
30 iunie 2026. Panoul de şantier 
- care între timp s-a făcut nevăzut 
- avea o cu totul altă dată de fi na-
lizare a lucrărilor - 22 octombrie 
2024. Încurcate-s căile!   

Destinaţia imobilului după 
renovarea energetică nu a fost 
făcută publică.

Lucrări întârziate 
la Eroilor nr. 16

Dacă e adevărat ce se spune, că 
„ochiul stăpânului îngraşă vita”, 

pare să nu fi e valabil şi pentru lu-
crări. Şi spunem asta pentru că, 
deşi se afl ă chiar în faţa sediului 
Consiliului Judeţean Galaţi, re-
novarea imobilului de pe strada 
Eroilor nr. 16 a depăşit termenul 
de fi nalizare scris de pe panoul 
european – 22 mai 2025.

În spatele schelei şi a plasei 
de protecţie, se poate observa 
progresul lucrărilor. Pentru pro-
iectarea şi execuţia lucrărilor de 
„Creșterea efi cientei energetice a 

imobilului amplasat pe str. 
Eroilor nr.16 - Galaţi”, Con-
siliul Judeţean a încheiat 
un contract în valoare 
de 4.204.171 de lei fără 
TVA cu Asocierea Silga-
mat – Arhideskvision 
– Pitlobra - Gevis Con-
struct – Galbusiness.

Pe 25 martie 2025, 
consilierii judeţeni au 

actualizat bugetul pro-
iectului la 5.882.927 de lei 

inclusiv TVA. De asemenea, 
au modifi cat indicatorii tehni-

co-economici ai investiţiei.
După cum ni se explică în do-

cumentaţia hotărârii, au apărut 
o serie de lucrări neprevăzute şi 
suplimentare, la care se adaugă 
ajustarea prețului materialelor 
conform contractului de lucrări.

Valoarea eligibilă a proiectului 
rămâne neschimbată, 4.162.938 
de lei cu TVA, iar valoarea nee-
ligibilă va fi  de 1.719.989 de lei 
(inclusiv TVA).

Noi am încercat să afl ăm care 
este stadiul proiectului şi data 

de fi nalizare a lucrărilor, dar 
din păcate, tot ce am primit la 
cererea de informaţii transmisă 
Consiliului Judeţean pe 10 iunie 
2025 a fost numărul de înregis-
trare - 21.047.

Ar mai fi  de spus că imobilul 
de pe strada Eroilor nr. 16 are 
rol administrativ, aici avându-şi 
sediul Direcția Economică, cea 
juridică și Departamentul IT 
aparţinând Consiliului Judeţean 
Galaţi. .

CÂND SE DUCE-N CAP ŞI PANOUL DE LUCRĂRI . ŞANTIERE

De-atâta muncă susţinută a 

picat răsturnat panoul european, 

iar cel de şantier a dispărut cu 

totul! Cel puţin aşa se prezenta 

situaţia duminică, 29 iunie, la 

clădirea din strada Eroilor nr. 28, 

pe care Primăria Galaţi o renovează 

cu bani europeni. Lăsând ironia la 

o parte, recunoaştem că este evi-

dent progresul lucrărilor în numai 

o lună! Imobilul vecin, de pe strada 

Eroilor nr. 16, aparţinând Consili-

ului Judeţean Galaţi, avea termen 

de fi nalizare – conform panoului 

european – pe 22 mai 2025. Ner-

espectat, după cum se poate observa 

din imagini. 

imobi
Eroi
siliu
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După cu
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baschet
Despărţire de antrenor și de căpitan

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

S-a încheiat un ciclu sportiv 
la echipa der baschet masculin 
CSM Galați, s-ar putea spune, 
după ce antrenorul Florin Nini și 
căpitanul Marius Ciotlăuș au ales 
să meargă, pentru sezonul 2025-
2026, spre alte orizonturi.

Florin Nini va pregăti din se-
zonul următor formaţia Corona 
Brașov (locul 5 în stagiunea pre-
cedentă), iar Ciotlăuș s-a trans-
ferat la Argeș Pitești (locul 6 în 
ediția anterioară). Cei doi s-au 
remarcat la Galați în ultimii ani, 
astfel că au urmat noi pași în ca-
rierele lor.

„Am venit aici, alături de 
conducerea clubului, să conti-
nuăm ceea ce s-a construit și să 
facem lucruri bune. Va fi  un an 
extrem de difi cil, mai ales că vom 
participa și în cupele europene. 

Este o provocare în plus. Fiind 
angrenați în LNBM, Cupa Româ-
niei și competițiile europene, va 
trebui să găsim, în cadrul buge-
tului actual, formula potrivită 
pentru a aduce acei jucători care 
înțeleg că nu joacă doar pentru 
a-și onora un contract sportiv, 
ci și pentru a demonstra respect 

față de club și pentru a câștiga 
încrederea suporterilor”, a spus 
Florin Nini, la prezentarea sa 
ofi cială.

Antrenorul gălățean îl va avea 
sub comanda sa, la Brașov, pe un 
baschetbalist gălățean, Andrei 
Petică, dar și pe Mihai Măciucă 
- campion al României la catego-

ria Under 20 cu CSM Galați (în 
2018), ultima oară component 
al lotului la U-BT Cluj-Napoca 
(multiplă campioană a României 
la seniori).

Ciotlăuș s-a întors, practic, 
la Pitești, după ce venirea sa la 
Galați, în urmă cu cinci ani, s-a 
produs tot de la clubul argeșean. 
Cioti a fost căpitanul echipei gă-
lăţene în ultimele trei sezoane și 
a avut evoluții remarcabile, fi ind 
în topul jucătorilor la capitolul 
recuperări.

Florin Nini și Marius Ciotlăuș 
au ajuns la fi nal de contract cu 
gruparea gălățeană, după ce în 
sezonul anterior echipa s-a salvat 
de la retrogradare grație elimi-
nării echipei CSM Constanța în 
faza de play-out (3-1 la general). 
Astfel, au avut posibilitatea de 
a pleca la echipe cu ambiții mai 
mari, cluburi ce se luptă în zona 
cupelor europene.   .

Voinţa Cudalbi 
va juca în Liga a III-a

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Dubla partidă pentru 

promovarea în cel de-al treilea 

eșalon dintre campioanele 

judeţene de fotbal din Galaţi și 

Tulcea a adus câștig de cauză 

echipei noastre.

Meciul retur Pescărușul Sari-
chioi - Voinţa Cudalbi a avut loc 
duminică seară, în judeţul Tul-
cea, și s-a încheiat cu succesul 
gălăţenilor, scor 2-1. Tot l-a limită 
s-a impus Voinţa și în manșa tur, 
scor 3-2.

Este o performanţă frumoasă 
pentru o echipă dintr-o ligă jude-
ţeană, o performanţă pregătită și 
așteptată de trei sezoane.

Promovare 
așteptată și meritată

Cu două victorii mai clare decât 
o arată diferenţele de scor, Voinţa 

și-a văzut încununat efortul din 
ultimele trei sezoane. Dumini-
că, la Sarichioi, echipa noastră a 
abordat jocul cu încredere și multă 
determinare. A deschis scorul în 
minutul 15, prin Stoian, dintr-o 
centrare a lui Edi Dumitru. Gaz-
dele au benefi ciat de un penalti, 
transformat de fostul „oţelar“ Lau-
renţiu Iorga (36 ani), în minutul 23. 
Voinţa n-a stat mult pe gânduri și a 
revenit la conducere, după numai 
11 minute, când șutul imparabil de 
la 20 de metri al lui Edi Dumitru a 
dus tabela la 1-2. Mitanul al doilea 
a fost echilibrat, fără oportunităţi 
ofensive remarcabile. Gazdele au 
încercat a doua egalare, dar până 
la urmă experienţa jucătorilor din 
Cudalbi a fost decisivă. Oaspeţii și-
au organizat foarte bine defensiva, 
ce avea să le aducă cel de-al doilea 
succes din baraj, unul care-i duce 
într-o ligă naţională.

Fără probleme arbitrajul lui 
Ovidiu Robu (Ilfov).

Voinţa a început în formula: 
Constantinescu - Andrei, Gâţă, 
Antofe, Bădilaș, Dragomir, Pos-
telnicu, Chiciuc, Drăguţ, E. 
Dumitru, Stoian. Au mai jucat: 
Moroșanu, Dajboc, Ghisman (an-
trenor Nicușor Drăguţ).

Gelu Munteanu, conducă-
torul delegaţiei echipei din Cu-
dalbi, ne-a declarat: „Am avut o 
evoluţie bună, care ne-a adus o 
victorie preţioasă, pe deplin me-
ritată și mult dorita promovare. 
Ne bucurăm cu toţi; va fi  o scur-
tă vacanţă pentru băieţi, apoi va 
trebui să ne pregătim viitorul 
sezon. Vom avea mult de lucru 
pe toate planurile. Mulţumim 
tuturor pentru sprijin, suporteri 
și organe locale!

Judeţul Galaţi - 
specialist în promovări

Se poate spune că fotbalul 
gălăţean este specialist în pro-
movări, în special la acest nivel. 

Amatorii fotbalului își amintesc 
de istorica promovare a Oţelului, 
din 2017, după ce depășise peri-
oada falimentului. A avansat în 
ierarhie apoi an de an, cu Dori-
nel Munteanu la timonă, până în 
primul eșalon, pe care l-a atins 
în 2023.

Promovări am avut din partea 
judeţului Galaţi în mod constant: 
CSU Galaţi (2019), Avântul Valea 
Mărului (2020), Unirea Braniștea 
(2022) și, acum, Voinţa Cudalbi, 
după trei încercări.

Sunt promovări care demon-
strează faptul că în cele două 
competiţii de la nivelul judeţului 
(Liga a IV-a și Liga a V-a) a exis-
tat preocupare pentru creșterea 
și formarea jucătorilor talentaţi, 
care, până la urmă, au adus și cali-
tate în jocuri. Judeţul are pentru 
a doua oară trei echipe în Liga 
a III-a: Voinţa Cudalbi, Unirea 
Braniștea și Sporting Liești - toate 
formaţii din mediul rural!  .

PROMOVARE SPECTACULOASĂ DUPĂ O DUBLĂ VICTORIE . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

ARTE MARŢIALE. 
Două medalii de aur și una de bronz 

au obţinut sportivii gălăţeni la Open 

World Championship Karate Kyok-

ushin full-contact, competiţie care 

s-a desfășurat în weekendul trecut, 

la Szolnok, în Ungaria. Crina Gheor-

ghiu a urcat pe podium de două ori, 

obţinând locul 1 la kata și locul 3 la 

kumite. Deţinătoare a centurii ne-

gre, Crina Gheorghiu este multiplă 

medaliată la concursurile naţionale 

și internaţionale. Viorel Popovici a 

câștigat medalia de aur la proba de 

kumite, categoria veterani (+50 ani). 

Popovici, deţinător al centurii negre, 

este instructor la Clubul Kamikaze 

Dojo din Galaţi, unde este legitima-

tă și Crina Gheorghiu. Competiţia 

din Ungaria a aliniat la start peste 

500 de sportivi din 32 de ţări.

ŞAH. Un turneu cu peste o 

sută de copii şi juniori, plus o grupă 

de seniori s-a constituit într-o reu-

şită deplină. La secţiunea avansaţi 

(cu juniori de la CS Municipal) s-au 

evidenţiat George Cernencu şi 

Mario Alexandru Ioniţă - cu câte 5 

puncte. Au ţinut aproape Eric Ber-

becel, Edi Grigore, Victor Jugaru 

sau Andrei Ion. În competiţia elevi-

lor de gimnaziu s-au impus Simion 

Lescaru şi Alexandra Cernencu. La 

categoria elevilor din clasele zero 

- întâi, cu Matei Anghel, Antonio 

Botgros, Alexandru Angheluţă şi 

Izabela Dobrotă. În curând, pentru 

această categorie de vârstă (copii), 

se vor desfăşura, la Iaşi, Festivalul 

Internaţional al Şahului Şcolar şi 

Festivalul „Mihail Sadoveanu“, 

ajuns la a 37-a ediţie. .

Medalii             
la un concurs 
în Ungaria

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Chirie doar pentru 
parlamentarii fără case 
în Capitală
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Senatorii și deputaţii au votat, în 

ultima zi a sesiunii parlamentare, 

legea prin care parlamentarii 

care au locuinţe în București 

sau în Ilfov, pe numele lor sau al 

soţiei, nu vor mai benefi cia de 

decontarea chiriei, informează 

HotNews.ro.   

Măsura a fost adoptată cu o ma-
joritate covârșitoare: din cei 366 
de parlamentari prezenţi, 361 au 
votat „pentru”, doi s-au abţinut, 
iar trei nu au votat. Niciun vot 
„împotrivă” nu a fost înregistrat.   

Legea a fost iniţiată de Sorin 
Grindeanu și Ciprian Șerban, am-
bii deputaţi PSD.   

Până acum, orice parlamen-
tar care nu avea domiciliul în 
București putea solicita bani pen-
tru chirie, în baza unei simple 
declaraţii pe propria răspundere. 
Suma putea ajunge până la 4.600 
de lei lunar.   

Potrivit noii reglementări, cei 
care deţin proprietăţi în București 
sau Ilfov, chiar și pe numele soţi-
ei, nu vor mai putea primi aces-
te sume. Totuși, modifi carea nu 
se aplică parlamentarilor care 
au imobile trecute pe numele 
copiilor.   

Reacţiile din Parlament au 
fost diverse. Deputatul neafi liat 
Ciprian Ciubuc a criticat dur de-

cizia: „Felicitări, stimaţi colegi! În 
sfârșit reușim să ieșim cu o lege 
populistă prin care deputaţii care 
își iau cazarea în condiţiile în care 
au proprietăţi. Ce aţi făcut 35 de 
ani?”, a spus acesta, menţionând 
subvenţiile partidelor și numărul 
mare de vicepremieri.   

Deputatul USR Alexandru Di-
mitriu a lansat un atac direct la 
adresa colegilor: „În Parlament vii 
și contribui pentru România după 
ce muncești, nu vii ca să te capeţi. 
Acum veniţi să ne explicaţi cum e 
frumos și ce e de bun-simţ. Lipsa 

de bun simţ de la dumneavoastră 
provine.”   

Decizia vine în urma unei inves-
tigaţii publicate de Europa Liberă, 
care a arătat că 270 de deputaţi pri-
meau bani de chirie, dintre care 
21 deţineau locuinţe în București 
sau Ilfov. În unele cazuri, benefi -
ciarii sunt persoane cu afaceri în 
domeniul imobiliar sau politici-
eni cu avere considerabilă.   

Printre cei afl aţi în vizor se 
numără senatori și deputaţi de 
la AUR, PSD, PNL și SOS Româ-
nia, dar și parlamentari care au 

declarat că locuinţele deţinute 
nu sunt disponibile sau sunt în-
chiriate. Deputatul USR George 
Gima, spre exemplu, a afi rmat 
că apartamentele sale din Ca-
pitală sunt date în chirie, dar 
că renunţă la indemnizaţia de 
cazare.   

Noua lege reprezintă o în-
cercare de a reduce cheltuielile 
nejustifi cate și de a recâștiga 
încrederea publicului, însă ră-
mâne de văzut dacă excepţiile 
prevăzute în textul legislativ nu 
vor lăsa loc altor abuzuri. ,

ALEȘII CU PROPRIETĂŢI ÎN BUCUREŞTI SAU ILFOV, FĂRĂ BANI DE CAZARE  .  MODIFICARE

 BIO ROMÂNESC, 

PREMIAT DE UE

ORGANIC. Două iniţiative 

românești se numără printre fi naliștii 

Premiilor Uniunii Europene pentru 

produse ecologice 2025, o competiţie 

care evidenţiază bunele practici din 

agricultura sustenabilă europeană, 

relatează Mediafax. Firma ”Herţa Bio 

Apicole„ SRL din judeţul Sibiu a fost 

nominalizată la categoria „Cea mai 

bună companie ecologică din Europa”, 

recunoaștere obţinută datorită calităţii 

produselor sale apicole și a metodelor 

de producţie prietenoase cu mediul.   

Un alt fi nalist românesc este proiectul 

„Piaţa Volantă – Din drag de Bucovina”, 

iniţiat de Direcţia Agricolă Suceava. 

Acesta a fost selectat la categoria 

„Cel mai bun comerciant de alimente 

organice”, pentru eforturile constante 

de promovare a micilor producători 

locali și a produselor ecologice 

autentice.   Competiţia este organizată 

anual de Comisia Europeană și face 

parte din strategia pentru „Pactul 

Verde European”, care își propune, 

printre altele, ca 25% din terenurile 

agricole din UE să fi e ecologice până 

în 2030.   România demonstrează, prin 

aceste două exemple, că agricultura 

sustenabilă și iniţiativele locale pot 

ajunge pe cele mai înalte scene 

europene.  . Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Reforma promisă a Direcţiei Ge-
nerale Antifraudă Fiscală (DGAF) 
bate din nou pasul pe loc. Conform 
unui nou proiect de Ordonanţă de 
Urgenţă (OUG), publicat recent de 
Ministerul Finanţelor, reorgani-
zarea DGAF este amânată pentru 
a patra oară. Iniţial programată 
pentru 1 ianuarie 2025, apoi repro-
gramată pentru 1 martie și ulteri-
or pentru 1 iulie, aplicarea noilor 
măsuri este din nou suspendată.   

Potrivit „Notei de Fundamen-
tare” care însoţește documentul, 
succesiunea amânărilor este justi-
fi cată prin „amplitudinea, comple-
xitatea și specifi cul modifi cărilor 
de structură și de personal, care ur-
mau a avea loc la nivelul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală 

(ANAF)”.   În contextul în care reor-
ganizarea ANAF este văzută drept 
un pas esenţial pentru creșterea 
veniturilor bugetare, autorităţile 
par să cântărească mai atent efor-

turile administrative și costurile 
implicate.   

„Asigurarea unei coordonări 
piramidale și centralizarea deci-
ziilor pentru controlul antifra-
udă implică păstrarea modului 
de organizare actual al Direcţiei 
Generale Antifraudă Fiscală, care 
este o structură fără personalitate 
juridică din cadrul Agenţiei Naţi-
onale de Administrare Fiscală. 
Direcţia Generală Antifraudă Fis-
cală funcţionează printr-o struc-
tură centrală, iar la nivel regional, 
prin direcţii regionale antifraudă 
fi scală, toate aceste structuri fă-
când parte din aparatul propriu 
al Agenţiei Naţionale de Admi-
nistrare Fiscală”, se menţionează 
în proiect. În plus, Ministerul Fi-
nanţelor atrage atenţia că trans-
formarea Direcţiei Antifraudă în-
tr-o reţea de structuri teritoriale 

judeţene ar presupune cheltuieli 
suplimentare semnifi cative.   

„Având în vedere necesitatea 
adoptării unor măsuri clare de 
reducere a cheltuielilor publice, 
se evidenţiază oportunitatea men-
ţinerii structurii existente în pre-
zent, pentru evitarea unor costuri 
administrative suplimentare sem-
nifi cative determinate de operaţio-
nalizarea structurilor la nivel jude-
ţean”, mai precizează proiectul de 
OUG postat luni.   

Un alt element controversat a 
fost dotarea inspectorilor antifra-
udă cu arme de serviciu, prevăzu-
tă iniţial în proiectele anterioare. 
Deși cadrul legal permitea acest 
lucru, prevederea a fost înlocuită 
ulterior cu „mijloace tehnice utili-
zate ca mijloc individual de apăra-
re, protecţie și comunicare, care se 
atribuie gratuit”. .

organizare
Reorganizarea Direcţiei Antifraudă, din nou amânată

Camioanele 
din trafi c, 
sub lupă

LEGE. Ministrul Transporturilor, Cipri-

an Şerban, a anunţat că vor fi  intensifi cate 

controalele pentru depistarea camioanelor 

supraîncărcate, potrivit Digi24. Acesta a cerut 

ISCTR (Inspectoratul de Stat pentru Controlul în 

Transportul Rutier) să acţioneze urgent pe întreg 

teritoriul ţării. „Spun clar și răspicat: cine încalcă 

limitele legale de încărcare va fi  sancţionat. Fără 

excepţii. Fără avertismente inutile. Fiecare tonă 

în plus înseamnă drumuri mai proaste, costuri 

mai mari și vieţi puse în pericol”, a transmis 

ministrul. Şerban a subliniat că legea trebuie 

respectată, iar cei care o încalcă vor suporta 

consecinţele. , Tatiana Dumitru
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Canada renunţă la o taxă 
care l-a înfuriat pe Trump
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Guvernul canadian a anunţat că 

va anula o taxă care viza giganţii 

din domeniul tehnologiei, în 

speranţa de a ajunge la un acord 

comercial cu Statele Unite, la 

două zile după ce Donald Trump, 

aparent furios, a suspendat 

negocierile şi a decis impunerea 

unor tarife punitive, relatează 

Reuters şi AFP, citate de News.ro. 

 „Canada va anula taxa pe ser-
viciile digitale”, a decis duminică 
ministrul canadian al fi nanţelor, 

François-Philippe Champagne, 
potrivit unui comunicat al guver-
nului, care precizează că reluarea 
negocierilor trebuie să conducă 
la un acord comercial cu Statele 
Unite până la 21 iulie.

 Donald Trump a anunţat vi-
neri, intempestiv, că va pune capăt 
negocierilor comerciale cu vecinul 
său canadian, considerând că taxa 
impusă de Ottawa asupra giganţi-
lor din domeniul digital este o „lo-
vitură directă şi evidentă” pentru 
Statele Unite. Preşedintele ameri-
can a justifi cat întreruperea discu-
ţiilor cu Canada prin intrarea în 
vigoare a acestei taxe la 30 iunie.

 Taxa de trei la sută urma să 
vizeze giganţii din domeniul teh-
nologiei care generează o cifră de 
afaceri anuală globală de peste 
1,1 miliarde de dolari canadieni 
şi care obţin venituri anuale în 
Canada de peste 20 de milioane 
de dolari canadieni. Aceasta viza 
în special giganţii americani din 
domeniul digital Google, Apple, 
Meta (Facebook), Amazon sau 
Microsoft. Aceştia sunt acuzaţi 
că profi tă de caracterul imate-
rial al activităţii lor pentru a se 
sustrage de la plata impozitelor. 
Plăţile urmau să fi e retroactive 
până în 2022.

 Donald Trump şi-a reiterat 
ameninţările duminică, promi-
ţând să stabilească o nouă taxă 
tarifară pentru bunurile canadie-
ne în cursul săptămânii acesteia, 
ceea ce ameninţa să împingă rela-
ţiile dintre SUA şi Canada înapoi 
în haos după o perioadă de calm 
relativ.

 Întreruperea anunţată de 
Trump a discuţiilor comerciale a 
intervenit după ce acesta s-a întâl-
nit la G7, la mijlocul lunii iunie, 
cu premierul canadian, iar Mark 
Carney anunţase că au convenit 
să încheie un nou acord economic 
în termen de 30 de zile. .

UN PAS ÎNAPOI, PENTRU RELUAREA NEGOCIERILOR  .  IT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Dalai Lama va ţine un discurs 
în cadrul unei importante reuni-
uni de trei zile a liderilor budişti, 
care va avea loc săptămâna aceas-
ta, înainte ca el să împlinească 
90 de ani. Adepţii săi aşteaptă ca 
liderul spiritual tibetan să dezvă-
luie detalii despre succesiunea sa, 
mişcare care ar putea irita China, 
relatează Reuters şi News.ro.

 Beijingul îl consideră pe Dalai 
Lama – care a fugit din Tibet în 
1959 după o revoltă eşuată îm-
potriva dominaţiei chineze – un 
separatist şi afi rmă că îi va alege 
succesorul. Dalai Lama a declarat 
că succesorul său se va naşte în 

afara Chinei şi i-a îndemnat pe 
adepţii săi să respingă orice per-
soană aleasă de Beijing.

 Conform credinţei budiştilor 
tibetani, călugării iluminaţi se 
reîncarnează pentru a duce mai 
departe moştenirea spirituală. Al 
14-lea Dalai Lama va împlini 90 
de ani duminică şi a declarat că va 
consulta călugării în vârstă şi alte 

persoane pentru a împărtăşi po-
sibile indicii despre locul în care 
ar putea fi  găsit succesorul său, 
un băiat sau o fată, după moartea 
sa. El a declarat anterior că s-ar 
putea reîncarna în India, unde 
trăieşte în exil, lângă oraşul Dha-
ramshala, din nordul Himalaya. 
A fost identifi cat ca reîncarnarea 
predecesorului său când avea doi 
ani.

 Thupten Ngodup, oracolul şef 
al Tibetului, a spus că, de obicei, 
astfel de discuţii despre reîncar-
nare nu au loc când un călugăr 
este încă în viaţă, dar lucrurile 
sunt diferite acum, în principal 
din cauza „interferenţei guver-
nului chinez”. Beijingul a decla-
rat în martie că Dalai Lama este 

un exilat politic care „nu are ni-
ciun drept să reprezinte poporul 
tibetan”. China a declarat că este 
deschisă la discuţii despre viito-
rul său dacă acesta recunoaşte că 
Tibetul şi Taiwanul sunt părţi in-
alienabile ale Chinei, o propune-
re respinsă de guvernul tibetan 
în exil.

 Conferinţa religioasă din 
această săptămână, care se des-
făşoară pentru prima dată după 
2019, va reuni peste 100 de lideri 
budişti tibetani şi va include o de-
claraţie video a lui Dalai Lama. 
Organizatorii au anunţat că prin-
tre participanţi se va număra şi 
starul de la Hollywood Richard 
Gere, adept al budismului tibe-
tan. .

budism
Dalai Lama îşi va dezvălui planul de succesiune

Danemarca 
extinde   
recrutarea  
militară şi la femei

APĂRARE. Parlamentul danez a 

adoptat o reformă care extinde sistemul de re-

crutare militară prin tragere la sorţi şi la femeile 

care împlinesc 18 ani. Până acum, doar bărbaţii 

erau selectaţi astfel, în timp ce femeile puteau 

participa doar voluntar. Decizia a fost grăbită de 

deteriorarea situaţiei de securitate din Europa şi 

de presiunile generate de invazia Rusiei în Ucrai-

na. Ofi cialii danezi susţin că măsura va contribui 

la întărirea apărării colective a NATO. Recrutarea 

mixtă este parte a unui acord de apărare mai 

amplu, pentru a creşte capacitatea militară a 

unei ţări cu şase milioane de locuitori şi 9.000 de 

soldaţi profesionişti activi. . Cristinel Luca

 DOI POMPIERI, 

UCIŞI                          

DE UN LUNETIST

IDAHO. Doi pompieri au 

fost împuşcaţi mortal, în timp ce 

interveneau la un incendiu în nordul 

statului american Idaho, a transmis 

biroul şerifului din Kootenai, care 

a anunţat apoi că a fost găsit un 

bărbat mort cu o armă în apropiere, 

probabil lunetistul care a tras 

asupra forţelor de intervenţie. 

„În acest moment, ordinul de 

adăpostire a fost ridicat, însă pe 

muntele Canfi eld încă mai există un 

incendiu activ. Locuitorilor din zonă 

li se recomandă să fi e pregătiţi şi 

gata să ia măsuri suplimentare, 

dacă va fi  necesar”, a adăugat 

sursa citată. Şeriful a declarat că 

trăgătorul a folosit puşti sportive de 

mare putere pentru a trage rapid 

asupra echipelor de intervenţie. 

Forţele de ordine investighează 

dacă incendiul ar fi  putut fi  provocat 

intenţionat pentru a atrage echipele 

de intervenţie rapidă la faţa 

locului, a declarat locotenentul 

Jeff Howard, şeriful comitatului 

Kootenai, pentru ABC News.                    

. Cristinel Luca 
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Ziua Iei, sărbătorită 
de către scriitori şi artişti 
din Galaţi şi Brăila
 După ce s-au bucurat de o 

lansare care a fost un succes, 

în cadrul Salonului Armonii de 

toamnă al CARP Galaţi, scriitorii 

Georgeta Oană-Muscă și Pr. 

Ionel Rusu au avut parte de 

lansări de carte și la Muzeul 

Brăilei „Carol I“, pe 26 iunie a.c. 

Astfel, au fost prezentate și 
în cetatea culturală Brăila, chiar 
de ziua universală a iei: volumul 

de poezii "Ninsori șoptite“, roma-
nul "Dansul Magdei“, semnate de 
Georgeta Oană-Muscă și cartea de 
interviuri "La șezătoare“, semna-
tă de Pr. Ionel Rusu.

Participanţii au primit cu inte-
res și bucurie volumele lansate și 
s-au putut bucura de programul 
artistic susţinut de gălăţenii: Car-
men Vasilica Nedelcu, interpret 
de muzică populară, profesor 
Școala Gimnazială nr. 24, Vasili-

ca Tonu, interpret de muzică po-
pulară, profesor de canto, Școala 
Gimnazială nr. 28, Marin Oanea, 
profesor învăţământ primar, can-
tautor, elevul Radu Ilie, chitară 
(coordonat de profesorul Cătălin 
Fălcaru). 

Din Brăila li s-au alăturat: Gru-
pul vocal "Valahika“ al Academiei 
Bunicilor, membrii Uniunii Judeţe-
ne "Solidaritatea“, interpret muzică 
populară Simona Dumitru, profe-

sor Școala Gimnazială "Ion Bănci-
lă“ și povestitoarea Adriana Ene.

Referenţii care au susţinut cu 
argumente volumele lansate au 
fost: drd Adi Secară, critic literar, 
prof. Ghiţă Nazare, Antoaneta 
Crudu și subsemnata.

Printre invitaţi, s-au afl at în 
sală profesori, preoţi, scriitori. 
Dintre aceștia, au luat cuvântul: 
Pr. Eugen Drăgoi, Marilena Apos-
tu, membru al Uniunii Scriitori-

lor din România, scriitor Valen-
tina Vintilă, profesor la Liceul 
“Mihail Sebastian”, ș.a.

Evenimentul a fost moderat de 
dr. Brîndușa Ilie, muzeograf în Ser-
viciul Cercetare Documentare Valo-
rifi care din cadrul Muzeului Brăilei 
Carol I al Brăilei. Ziua Iei a fost mar-
cată cum se cuvine de către parti-
cipanţi, care au venit îmbrăcaţi în 
ie, simbolul naţional cu care tare ne 
mai mândrim! . Mioara Baciu

LA MUZEUL BRĂILEI "CAROL I“  .  EVENIMENT

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Cultura, tradiţiile și spiritul comunitar 
se regăsesc, vara aceasta, într-un program 
educaţional dedicat seniorilor și nu numai: 
Școala de Vară „Tradiţii și obiceiuri la Du-
nărea de Jos și Dobrogea”, organizată de 
Muzeul Brăilei „Carol I”, prin Casa Colec-
ţiilor Etnografi ce în colaborare cu Univer-
sitatea Vârstei a Treia – U3A Galaţi. 

Ajunsă la cea de-a V-a ediţie, Școala de 
Vară se desfășoară în perioada iunie – sep-
tembrie 2025, sub coordonarea Brîndușei 
Ilie, muzeograf în cadrul Serviciului Cer-
cetare, Documentare, Valorifi care. Progra-
mul cuprinde zeci de activităţi ce îmbină 
cercetarea, educaţia muzeală, dialogul 
intergeneraţional și redescoperirea patri-
moniului material și imaterial din zona 
Dunării de Jos și Dobrogea.

 Deschidere ofi cială 
și întâlniri culturale 

Luna iunie a debutat cu deschiderea 
ofi cială a Școlii de Vară, prezentată de 
Brîndușa Ilie, urmată de o lansare de carte 
în prezenţa autoarei Aura Golomoz, în ca-
drul Hub-ului cultural „Etnoliteratura”.

 Participanţii au vizitat Casa Colecţii-
lor Etnografi c și au marcat  Ziua Univer-
sală a Iei printr-o excursie la Mănăstirea 

„Nașterea Sfântului Ioan Botezătorul” din 
Măxineni, judeţul Brăila, unde au avut loc 
și întâlniri cu seniorii locali.

De Ziua Dunării, s-a desfășurat un sim-
pozion tematic, urmat de activităţi cultu-
rale în Galaţi: vizite la Muzeul de Artă Vizu-
ală și o întâlnire cu scriitori dobrogeni.

 Iulie: Călătorii prin istorie 
și spiritualitate 

Luna iulie este dedicată aprofundării 
cunoștinţelor despre istoria și cultura lo-
cală: vizite la Muzeul Istoriei, Culturii și 
Spiritualităţii Creștine de la Dunărea de 
Jos, Casa Artelor și Muzeul de Istorie „Paul 
Păltanea” din Galaţi, dar și la casele memo-
riale ale personalităţilor culturale locale, 
printre care - Costache Negri, Hortensia 
Papadat-Bengescu, Fănuș Neagu.

Nu lipsesc activităţile în mediul rural: 
întâlniri cu seniorii din Valea Cânepii și o 
întrevedere cu Măriuca Pârlitu, creator de 
produse handmade cu specifi c popular.

De asemenea este prevăzută și o vizită 
documentară la Muzeul Satului „Dimitrie 
Gusti” și la Muzeul Ţăranului Român din 
București.

 August – dialog cu tradiţia vie 
În august, accentul cade pe tradiţiile 

pastorale și spiritualitatea rurală. Partici-
panţii vor vizita Mănăstirea „Vladimirești”, 

Lacul Tălăbasca, dar și comunităţi precum 
Bordei Verde și Ianca, unde vor sta „de vor-
bă cu ciobanii”, păstrătorii unor obiceiuri 
străvechi.

Punctul culminant al lunii va fi  o vizi-
tă documentară în Bucovina, unde se vor 
explora locuri de patrimoniu deosebit: Mu-
zeul Oului, Mănăstirea Humor și renumita 
Mănăstire Voroneţ.

 Septembrie: încheiere festivă 
a unei veri culturale 

Programul se încheie în septembrie, cu 
vizite la Muzeul Școlar din Oprișenești, în-
tâlniri cu localnicii și o vizită la Muzeul 
Naţional al Agriculturii din Slobozia. Ulti-
ma activitate este festivitatea de închidere 
a Școlii de Vară 2025, un moment de bilanţ 
și recunoștinţă faţă de toţi cei implicaţi.

 Ateliere tematice și Hub-ul 
cultural „Etnoliteratura” 

Pe tot parcursul verii, participanţii vor 
putea lua parte la ateliere specializate:  

- „Restaurarea patrimoniului metalic” – 
susţinut de Nicoleta Popa, restaurator;

- „Fotografi a ca document etnografi c”;
- „Piesa de muzeu de acasă”;
- „Atelier de povești” – cu Adriana Ene, 

lucrător prin arte combinate.
Hub-ul cultural „Etnoliteratura” va găz-

dui periodic întâlniri cu scriitori stimulând 
dialogul între generaţii și pasiunea pentru 
patrimoniul naţional.

Școala de Vară U3A Galaţi – Brăila 2025 
demonstrează că învăţarea și bucuria des-
coperirii nu au vârstă. Programul este o do-
vadă vie că tradiţiile, când sunt respectate 
și valorizate, pot deveni surse de inspiraţie 
și coeziune socială în lumea de azi. .

tradiţii și cultură la Dunărea de Jos
Şcoala de Vară U3A – o punte între generaţii și regiuni
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DE UNDE PROVINE ACEST JOC, DEVENIT SPORT?  . CALEIDOSCOP

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa 

constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (288094) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751.150.239. (288140) 

 • SC Equity Jobs angajează per-

sonal îngrijire spaţii verzi. Telefon 

0740175328. (288225) 

 • Arcada Company angajează 

FREZOR cu experienţă pe mașini 

convenţionale. Cerinţe: expe-

rienţă în operarea mașinilor de 

frezat convenţionale, cunoștinţe 

de desen tehnic și instrumente 

de măsură, seriozitate și atenţie 

la detalii. Oferim: salariu moti-

vant, contract pe durată nede-

terminată, mediu de lucru stabil 

și profesionist. Detalii la tel. 0753 

012 599. CV-urile se depun la 
sediul din Strada Tecuci nr. 161 
și la adresa de email: offi ce@

arcadacompany.ro (288234) 

 • ANGAJEZ SOFER CAT 

C E COMUNITATE BELGIA 

OLANDA, 3300 - 4000 EURO. 

POSIBILITATE DE RETRAGERE 

WEEKEND LA CAZARE. 

DORIM COLABORARE 

SERIOASA PE TERMEN LUNG 

SI AVANTAJOASA DE AMBELE 

PARTI! 0747886773 (288251) 

• SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici, muncitori neca-

lifi caţi şi maistru. Rugăm se-

riozitate. Telefon 0735510561, 

0735510562. (288256)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Mazepa 1, et.1, 

făcut modern. Tel. 0758272501. 

(288206) 

• Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, suprafaţă to-

tală 46mp, din care utilă 43mp. 

Centrală termică, termopane, 

ușă metalică. Etaj 3/4, Ţiglina 

4, capăt traseu 9. Contact: 

075577232. (1351)

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 3 camere, semidecoman-

dat, et.3/4, 64,1 mp din care 

60,6 mp suprafaţă utilă, Micro 

19. Preţ 72000E. Exclus agenţii. 

0743618688. (288185) 

 • Vând apartament 3 camere. 

Tel. 0741090324. (288254) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, zona A- tarlaua 7 Nord, în 

localitatea Iveşti- judeţul Galaţi. 

Deschidere la sud de 150 ml la 

drum exploatare. Preţ 650.000 

lei NEGOCIABIL. Telefon 

0740764355. (288019) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet medical, 

12 mp, afl at în clinica 

stomatologică Mazepa 1, 

35.000E. 0722322296, 

0724513986. (288222) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând un loc, liber, cimitir „Sf. 

Lazăr”, cu 3 paturi şi granit, lu-

crare nouă, poziţie centrală. 

Tel. 0746709019. (288239) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat înmatriculare 

GL-69-LAN. Rog pe cine îl gă-

seşte să sune la tel. 0785632506. 

(288248) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

de student pe numele Sclifos 

Mihaela. Se declară nule. 

(288253) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: INOCOM 

BIZ S.R.L. cu sediul social 

în com. Voluntari, str. Blvd. 

PIPERA, nr. 1/VA, bl. 4, sc. B, 

ap. 4, jud. Ilfov, anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul: 

ÎNFIINŢARE UNITATE SPAŢII 

CAZARE ŞI ALTE FACILITĂŢI 

COMPLEMENTARE, propus 

a fi  amplasat în Mun. Galaţi, 

T 162/1, P 29, LOT 1/1, Jud. 

Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de inter-

net a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului 

A.N.M.A.P.-D.J.M. GALAŢI, 

http://www.anpm.ro/web/ 

apm-galati/documente- pro-

cedura-eim-si- ea-memorii 

de prezentare 2025 și la se-

diul titularului. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic pe 

e-mailul A.N.M.A.P.-D.J.M. 

GALAŢI – offi ce@apmgl.

anpm.ro (288245) 

 DECESE  

 • Transmitem condoleanţe 

și întreaga noastră 

compasiune pentru 

Minjirean Daniel Valentin 

la trecerea în eternitate 

a tatălui său. Dumnezeu să îl 

aibă în pază! Familia Mantu 

Spiru și Mariana (288246) 

 • Suntem alături 

de Minjirean Daniel Valentin 

în aceste momente 

de suferinţă provocată 

de decesul tatălui său! 

Sincere condoleanţe! 

Familia Huma Mihai 

și Cornelia (288247) 

 • Suntem alături 

de colegul nostru Minjirean 

Daniel Valentin, la trecerea 

în nefi inţă a tatălui său și 

împărtășim durerea familiei 

mult încercate. Dumnezeu 

să-i odihnească sufl etul în 

pace! Colectivul SC Arcada 

Company SA (288249) 

 • Dumnezeu 

să-l odihnească pe 

dr. MIRCEA BUHUŞI. 

Sincere condoleanţe doamnei 

dr. Doina Turlacu. Anda şi Titi 

Aciobotăriţei. (288255) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Scurtă incursiune 
în istoria şahului 
Unde și când a încolţit germenele 

jocului de șah? Una din 

numeroasele legende spune că 

un împărat indian se plictisea iar 

un supus al său, un înţelept al 

vremii pe nume Sissa, i-a oferit 

un joc compus dintr-o tablă cu 

64 de pătrate cu piese din fi ldeș, 

albe și negre, câte16 pentru 

fi ecare jucător, cu reguli aparte.

Încântat, împăratul porunceș-
te să fi e răsplătit înţeleptul Sissa, 
acesta având o singură rugămin-
te, să i se ofere câte un bob de grâu 
pentru prima căsuţă, două boabe 
pentru a doua căsuţă, patru boa-
be pentru a treia căsuţă și tot așa 
în progresie geometrică până la 
căsuţa 64. Astfel se adunase pro-
ducţia mondială, de la acea vre-
me, pe câţiva ani buni.

Abia în secolul 8, mai precis 
anul 711 d.Hr., jocul de șah ajun-
ge în Europa transformându-se 
începând cu Spania, Franţa, Ita-
lia extinzându-se în Germania 
și Anglia. În jurul anului 1450 
d.Hr. regulile șahului european 

erau mult mai complexe decât 
ale jocului indian, al înţeleptu-
lui Sissa.

Principiile șahului sunt:
1 - „ierarhia” - fi ecare piesă 

are funcţia sa, începând cu re-
gele, regina (dama), turnurile, 
adevărate puncte de control în 
colţurile tablei, cavalerii, călăre-
ţii, soldăţeii (pionii).

2 - „competivitatea” - ţelurile 
se realizează prin luptă. Piesele 
se sacrifi că în funcţie de interese-
le grupului. Promovarea în grad 
până aproape de funcţia supre-
mă (vezi cum pionul se poate 
transforma în orice piesă, chiar 
în regină care stă lângă rege).

3 - „loialitatea” - normal, 
gândirea e ascunsă, dar orice 
mișcare se face la vedere, nu se 
pot încălca regulile, fair play-ul 
fi ind la el acasă.

Ce este șahul? Știinţă, sport 
sau artă?

În mod evident, câte puţin din 
fi ecare.

Știinţă - nu se poate progresa 
decât studiind cu adâncă abnega-

ţie și pe o bază știinţifi că.
Sport - deoarece este o între-

cere între două gândiri ce scot în 
evidenţă rezistenţa fi zică. Se joa-
că într-un timp limitat, același 
pentru fi ecare sportiv.

Artă - combinaţiile, prin pro-
funzimea lor, ce se fac în timpul 
jocului aparţin artei în adevăra-
tul sens al cuvântului.

Perioada de început a șahului 
competitiv în Europa este între 
anii 1550-1640. Primul campi-
on mondial neofi cial, între anii 
1560-1575, a fost considerat Ruy 
Lopez, care era episcop de Segura. 
El a fost „detronat” de către Gio-
vanni Leonardo da Cutro în anul 
1575 la Madrid. Acesta deţine su-
premaţia până la sfârșitul vieţii 
în anul 1587. Un geniu al acestei 
perioade, considerat primul „co-
pil minune”, a fost Gioacchino 
Greco, stilul său spectaculos își 
pune amprenta începând cu anul 
1620 până spre anul 1750.

Urmează o perioadă așa zisă 
„romantică”. După anul 1740, un 
emigrant din Sicilia ajunge la Pa-

ris, devine proprietarul unei ca-
fenele, unde închiriază o cameră 
pentru jucătorii de șah. Astfel se 
pun bazele primului club de șah, 
care se înfi inţează în anul 1750, 
renumitul „Cafe de la Regence”.

Acesta este frecventat de per-
sonalităţi ale vremii, cum au fost 
Voltaire, Rousseau, Robespierre 
și chiar Napoleon Bonaparte pe 
când era general. Teoreticianul 
Philidor culege primele sale vic-
torii, având un joc solid, după 
principii știinţifi ce adunate în 
cartea sa „Analise du jeu des 
echecs”.

La mijlocul secolului 19 se 
remarcă șahistul american Paul 
Morphy, care în anul 1857 câștigă 
turneul de la New York. Această 
perioadă romantică este domi-
nată de Philidor și Morphy. (va 
urma)  .  Adrian Talabă
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:23 am

apune

59:00 pm

Timişoara

32 1515

Cluj

28 1111

Bucureşti

30 1717

Galaţi

26 1717

Constanţa

26 1818

Braşov

27  99

Londra

33 1818

Paris

39 2323

Madrid

38 2222

Roma

37 2323

Chişinău

26 1414

cronologieologie

iulie

1

1646 u  Se naşte GOTTFRIED 
WILHELM LEIBNIZ (m. 1716), 
filosof, matematician, fizician 
german, membru fondator al 
Academiei de Ştiinţe din Berlin 
(1700).
1804 u Se naşte GEORGE SAND 
(m. 1876), scriitoare franceză.
1866 u A fost promulgată 
Constituţia României, întemeiată 
pe principii democratice 
moderne, inspirată, în multe 
privinţe, de Constituţia belgiană 
din 1831.
1872 u Se naşte LOUIS BLERIOT 
(m. 1936), aviator, constructor 
francez de avioane. [A traversat 
pentru prima oară, într-un avion, 
Canalul Mânecii, la 25 iulie 1909].
1874 u  Se deschide, în Philadelphia, 
SUA, prima grădină zoologică.
1878 u S-a încheiat Congresul 
de pace de la Berlin. Prin 
Tratatul de pace s-au recunoscut 
independenţa României şi 
drepturile ei asupra Dobrogei. 
Judeţele Cahul, Bolgrad şi Ismail 
din sudul Basarabiei, af late în 
componenţa României după 
Congresul de la Paris din 1856, au 
fost integrate Imperiului ţarist.
1938 u Se naşte COSMA TUDOSE, 
fizician, scriitor, pedagog, 
fondator şi director al Editurii 
Fundaţiei Universitare „Dunărea 
de Jos“ Galaţi.
1961 u Se naşte Lady DIANA, 
prinţesă de Wales (m. 1997, 
la Paris, într-un accident rutier).
1966 u Îşi începe activitatea, la 
Galaţi, Institutul de Cercetare 
Ştiinţifică şi Inginerie Tehnologică 
pentru Construcţii Navale 
(ICEPRONAV).
1997 u Hong Kong a revenit sub 
suveranitatea Chinei.
2004 u  Încetează din viaţă 
MARLON BRANDO (n. 1924), 
actor american, laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.
2005 u Denominarea monedei 
naţionale (10.000 lei vechi devin 
1 leu nou).

Academicianul Leon Dănăilă s-a născut pe 1 iulie 1933,  
la Darabani, Botoșani, într-o familie foarte modestă.

A urmat Liceul „Grigore Ghica V.V.” din Dorohoi, apoi 
Facultatea de Medicină din Iași. După absolvire, a lucrat 2 
ani ca medic stagiar la Spitalul din Comănești și apoi un 
an la Circumscripția sanitară din Dărmănești.

În 1961, prin concurs, a ocupat postul de medic se-
cundar neurochirurg la Clinica de Neurochirurgie de la 
Spitalul „Gh. Marinescu” din București unde lucrează și 
în prezent. Prin examene și concursuri severe a devenit 
în 1966 medic specialist neurochirurg, în 1972, doctor în 
medicină cu lucrarea „Neurinomul Spinal”, în 1974, me-
dic primar neurochirurg gradul III, în 1981, medic primar 
neurochirurg gradul II și șef al secției VII de neurochirur-
gie vasculară și microneurochirurgie. În 1972, a absolvit, 
la zi, și Facultatea de Filozofi e-Psihologie din București.

Academicianul Leon Dănăilă este o legendă vie a me-
dicinei, uriașa sa statură profesională fi ind clădită pe o 
lungă serie de realizări impresionante.

Celebrul neurochirurg român inclus alături de Ein-
stein în Topul celor 500 de genii ale secolului al XX-lea a 
efectuat peste 40.000 de operații pe creier.

Știința și inovațiile sale au făcut ca mortalitatea ope-
ratorie în cazul anevrismelor intracerebrale să fi e redusă 
de la 59% la 4%. A scris zeci de cărți și tratate de specia-
litate, iar rezultatele operațiilor pe care le-a efectuat în 
premieră în România sunt publicate în sute de lucrări 
științifi ce. A înfi ințat prima secție de neurochirurgie 
vasculară şi microneurochirurgie vasculară din țară, 
deține 18 brevete de inventator și 10 de inovator și a 
construit doar prin eforturile proprii, fără susținerea 
vreunei autorități, 16 camere de spital şi o sală de operație 
dotată la cele mai înalte standarde. Și-a dedicat întreaga 
viață medicinei și a făcut sacrifi cii majore pentru a-și 
fi nanța singur munca de cercetare, mergând până la a-și 
vinde propria casă. . P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
8 6 16 12 9 39

super noroc 472 931

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) 1 263.290,00 -

II (5/6) REPORT 38.385,00 103.999,50

III (4/6) 78 492,11 -

Fond total de castiguri: 405.674,50 

joker

plus noroc 3 53764

16 26 35 18 21 19

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 396.594,26 23.828.856,16

II (5/5) REPORT 85.750,11 152.208,22

III (4/5+J) 2 42.875,05 -

IV (4/5) 42 1.020,83 -

V (3/5+J) 83 645,70 -

VI (3/5) 2.011 69,29 -

VII (2/5+J) 1.194 53,86 -

VIII (1/5+J) 6.390 31,87 -

Fond total de castiguri: 24.570.596,38 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
19 7 6 2 23 48

noroc 473 843 8

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 881.392,32 10.446.998,88

II (5/6) 25 11.751,89 -

III (4/6) 788 372,83 -

IV (3/6) 13.036 30,00 -

Fond total de castiguri: 11.425.673,76 

29 IUNIE 2025

29 IUNIE 2025

29 IUNIE 2025

SENIN. Astăzi, cerul va fi  mai mult senin, 

cu câţiva nori joşi după-amiază. Temperaturile 

scad uşor, cu minima nopţii la 17 grade Celsius 

şi maxima zilei la 26 de grade Celsius, fără pro-

babilitate de precipitaţii. Vântul va sufl a cu 7-12 

km la oră şi intensifi cări în rafele până la 38 de 

km la oră, dinspre nord şi nord-vest. Presiunea 

atmosferică se va situa în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea 

relativă va fi  de până la 57 la sută.  . surse 

online

meteo 1 iulie România & Europa 

Leon Dănăilă, 
neurochirurgul 
genial

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţia 
„Templul Interior“, cu lucrări ale sculptorului 
Liviu Bumbu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia cu lucările de atestat ale 
absolvenţilor Liceului de Arte „D. Cuclin“. 
Casa Artelor  u Expoziţia „Crucişătorul 
Elisabeta - 137 de ani de istorie“, constructor 
machetă Ştefan Dobrin, realizată cu contribuţia 
ing. navalist Panait Buricea şi a drd. Alexandru 
Claudiu Albert şi expoziţia ”Umbre fără nume”, 
semnată de Călin Seredenco, tânăr artist vizual 
din Republica Moldova.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Librăria „Alexandria“  u Expoziţia de 
pictură, grafică şi cercetări vizuale „Born 
in Galaţi too“, coordonată de lect. univ. dr. 
Miruna Cărăuşu, de la Facultatea de Arte a 
Universităţii „Dunărea de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor - Închisă. u

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 

vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 
costume populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Focusează-te pe emoţii și relaţii. 

O discuţie sinceră va aduce 

clarifi cări.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Creativitatea strălucește. Dedică 

timp pasiunilor care te inspiră.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Detaliile sunt esenţiale astăzi. 

Organizează-ţi sarcinile cu 

rigoare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Oportunităţi în relatii de 

parteneriate. Fii deschis și 

ascultător.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Introspecţia este benefi că. 

Explorează-ţi dorinţele profunde.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aventurile sunt la orizont. Fii 

deschis la noi experienţe și 

descoperiri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ambiţia îţi va aduce roade. 

Concentrează-te pe obiectivele 

tale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ideile inovatoare te pot ajuta să 

faci o diferenţă. Implică-te în 

proiecte de grup

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia te ghidează. Urmează-ţi 

visurile și ascultă-ţi inima

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energie crescută pentru noi 

începuturi. Profi tă de această 

motivaţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Începe o perioadă bună pentru 

fi nanţe. Planifi că-ţi bugetul cu 

grijă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O zi favorabilă pentru 

comunicare. Fă-ţi cunoscute 

ideile și colaborările.

horoscop
1 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 1 IULIE 

remember
Marlon Brando (1924-2004)

Actorul și regizorul american 
Marlon Brando s-a născut pe 3 
aprilie 1924, la Omaha.

A crescut în Illinois şi a lucrat 
în restaurante după ce a fost dat 
afară de la o academie militară, 
pentru ca ulterior tatăl său să-i fi -
nanţeze studiile.

S-a mutat la New York, unde 
a studiat actoria cu Stella Adler, 
la Studioul de Actorie ”Lee Stras-
berg”.

A debutat pe Broadway în peli-
cula ‘’I Remember Mama’’ (1944). 
Pentru interpretarea sa din 
‘’Truckline Caf’’ (1946) a fost votat 

de criticii de teatru din New York 
cel mai promiţător actor. În 1947, 
a interpretat unul dintre cele mai 
bune roluri ale sale în pelicula ‘’A 
Streetcar Named Desire’’. A debu-
tat într-o producţie la Hollywood 
în pelicula ‘’The Men’’ (1950) în 
rolul unui veteran din Al Doilea 
Război Mondial. În 1951 a inter-
pretat rolul Stanley Kowalski în 
pelicula „A Streetcar Named Desi-
re“, care a fost foarte bine primită 
de public şi de critici şi a obţinut 
patru premii ale Academiei Ame-
ricane de Film. Au urmat rolurile 
din „Julius Caesar’’ şi „The Wild 

One’’ (1954). Rolul muncitorului 
portuar din pelicula ‘’On the Wa-
terfront’’ (1954), în regia lui Elia 
Kazan, i-a adus Oscarul.

De-a lungul carierei, a câşti-
gat 28 de premii şi a fost nomina-
lizat la alte 33 de distincţii.

A încetat din viață pe 1 iulie 
2004, la Los Angeles. , P.V.O . 

(diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-101 CM

-  16 CM

63 CM

-   7 cm

-   9 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

73 CM

54 CM

41 CM

- 13 cm

-  6 cm

-  8 cm

JOCUL MORŢII  
PRO CINEMA. ora 20,30, aventuri, acţiune, thriller, SUA, 2010

  Cu: Wesley Snipes, Gary Daniels  u
Agentul CIA Marcus Jones primeşte misiunea de a se infiltra în cercul unui traficant de arme 
internaţional, Frank Smith, pentru a-l aduce în faţa justiţiei. Jones reuşeşte să se angajeze 
ca pază de corp pentru Smith. În momentul în care Smith face infarct chiar în mijlocul unei 
ambuscade, Marcus îl conduce spre cel mai apropiat spital. Acolo, echipa de agenţi CIA care 
trebuia să îl acopere pe Marcus îl iau pe Smith ostatic, cu scopul de a obţine în schimbul lui 
o impresionantă sumă de bani. Situaţia se transformă într-un veritabil joc de-a şoarecele şi 
pisica atunci când Marcus îşi dă seama că fostul său partener este acum rivalul său. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu (R)

15:50 Maghiara de pe unu

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Neînduplecaţii

SUA, Dramă, 
Western

23:30 Breaking fake news (R)

00:30 Gala Umorului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:00 FIFA Club World Cup 

2025:

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -                           

Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a? 

(R)

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiti la intrecere
23:30 Observator

00:15 Temptation Island - 

Insula iubirii
04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Aziz

02:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Regele Arthur

SUA, Aventuri
09:35 Regina visurilor mele

coprod., Comedie, Dramă
11:15  Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
11:56 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie
13:21 Familia Addams 2

coprod., Canada, Animaţie
14:52 Harold şi creionul fermecat

SUA, Animaţie, Familie
16:21 Scrisori scandaloase

coprod., Comedie, Istoric
18:01 Tornade

SUA, Acţiune, Aventuri
20:02 Un râu lung şi luminos

SUA, Dramă, Thriller
20:56 Crima din Easttown

SUA, Dramă
21:56 South Park: Mai mare, 

mai lung şi necenzurat

SUA, Animaţie, Comedie
23:17 Pearl, SUA, Horror
00:57 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Natură şi aventură (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena (R)

16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis:                 

geometrie, artă, viaţă

23:35 Trei scrisori secrete (R)

România, Dramă
01:35 D’ale lu’ Mitică (R)

02:30 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 1 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 iunie
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Voltaire despre trăirile omului
ORIZONTAL: 1) … 2) Preot musulman – Știre care se aduce la u

cunoștinţa cuiva. 3) Fapte ţinute la secret – Deplasare bruscă în zbor. 

4) O femeie fără pereche – Asigură ordinea într-o competiţie... cu 

cântec – Amendate... pentru denigrare! 5) Pofteşte… abia la urmă! 

– Spectacol de varietăţi. 6) … 7) Cântare bisericească la utrenie ¬– 

Obiect de colecţie. 8) … – Unităţi teritoriale de diverse etnii. 9) Cel 

fără de moarte. 10) Luat pe nepregătite la ora de religie – …

VERTICAL: 1) Foiţe folosite pentru copiat la teze – Se prezintă u

normal… de la cap la coadă! 2) A împrăștia un miros în aer – Luată 

la ochi, de la distanţă. 3) Teritoriu ocupat și administrat direct de 

turci – A fermenta aluatul. 4) Poezie cu caracter solemn – Nu se 

poate despărţi de lumea satului. 5) Universul paralel al lumii noastre 

– Capăt de alee! 6) Ieşire din dispozitiv! – Stil de înot pe o parte, cu 

picioarele în formă de foarfece – Rescrise in dublu exemplar! 7) 

Sufl area omenească. 8) European Space Agency (siglă) – Întrunire 

cu caracter muzica, literar, etc. 9) Sportivă de culoare – Munca unui 

actor. 10) Are ieşiri vulcanice în stil sicilian – A comite o abatere, la 

volan fi ind. (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Care e secretul unei vieţi 
lungi?
- Mă duc mereu la lucru. Și 
acolo timpul trece foarte greu. 2

- Ioane, de ce mergi tu în 
fi ecare seară la cârciumă?
- Apăi, ce să fac dacă nu avem 
fi larmonică în sat? 

reţeta zilei
Ochiuri                    
în cuib

INGREDIENTE. 6 ouă, 6 felii de pari-

zer, 1/2 lingură untură, sare, câteva frunze de 

salată.

PREPARARE. Se taie parizerul felii. 

Se încinge untură într-o tigaie şi se aşază 

feliile de parizer. La căldură, pieli�a dimprejur 

se strânge, felia de parizer luând forma unui 

cuib, în care se sparge câte un ou. Se presară 

albuşul cu pu�ină sare şi se �in pe foc până 

când ochiurile sunt gata. Se aşează pe farfurie 

cu garnitură de frunze de salată împrejur. Pen-

tru ca să iasă bine cuiburile, feliile de parizer 

trebuie să fi e neapărat întregi. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce spune 
soacra mare 
despre 
mireasa Kira

u Nuntă. Actriţa Kira Hagi şi 
tânărul grec Thomas Ferfelis, care 
i-a fost coleg de liceu, s-au căsătorit 
religios duminică, eveniment care 
a dat în clocot în toate jurnalele de 
ştiri. Dacă nu aţi afl at încă despre 
autoturismul Rolls-Royce Phantom 
4, model extrem de rar din anul 
1951, cu care au venit mirii la 
biserica decorată în stil grecesc şi 
că mireasa a purtat o minunată 
rochie Oscar de la Renta… probabil 
că aţi stat departe de televizor şi 
de reţelele de socializare. Îmi fac 
datoria să vă spun că alesul Kirei 
este, potrivit Ştirilor Kanal D, 
managerul unui complex de lux 
de pe malul Lacului Cernica. Şi că 
părinţii lui sunt greci, dar au ales 
să se stabilească în România. „Noi 
ne cunoaştem cu Kira de când 
erau copii. Ne bucurăm pentru că 
o apreciem, o iubim, considerăm 
că mai avem o fată în familie”, a 
mărturisit, cu un puternic accent 
grecesc, socrul mare. Mult mai bine 
vorbeşte în limba română soacra 
mare: „Kira se potriveşte aşa de bine 
cu Thomas! Au aceleaşi principii, 
aceeaşi energie pozitivă, se iubesc… 
Doamne ajută să se iubească, să 
trăiască împreună mulţi ani, să ne 
vedem nepoții! Suntem emoţionaţi 
şi foarte fericiţi!”. „Sunt o mamă 
împlinită! Acum, ambii copii sunt 
la casa lor. Trebuie să aibă încredere 
unul în celălalt, să se iubească”, a 
mărturisit mama miresei, Marilena 
Hagi pentru Antena 1. Socrul mic, 
Gică Hagi, a scos o declaraţie de 
culoare despre rochia de mireasă a 
fi icei: „Am luat-o eu și am cărat-o. 
M-a pus pe mine să o car de la 
Paris”. Ei, las’ că n-a cărat-o în braţe, 
mergând pe jos!.

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Volume de poezii de Virgil 
Teodorescu“

Orizontal: u ARMONIA, CR, CORP, LEGEA, UC, AER, ALB, ZARIT, OSTI, 
A, ATASAT, E, TIC, LUCII, ROCADA, MA, LIRA, ARMII, ETIRAT, ETC, 
DATORII, AI.

integramă 
Mâncătorii!

Fiertură 
de oase

Afacerist 
cu bani

...

...

Loc de 
odihnă

Moi la 
antipod

Felul trei 
la masă

Maici!

Mână-
spartă

Pârjolit 
pe jar

Prinde 
fi rul

Uncie!

Tunică!

Jocul 
cu focul

A 
mărgini

Mare 
necaz

E 
o sticluţă

Cap de 
pisică!

Bine!

Cherestea 
rășinoase

În faţa 
icoanei!

Luai pe 
ultimele!

Suite 
însoţitoare

Specie de 
insecte

Bulină 
neagră

Stâlpi de 
susţinere

Teste!

Contingent

Cuprins 
de milă!

...

E 
de probă

Mari în 
Franţa

Interior de 
neon!

În plin 
centru!

Lucrător al 
pământului

Unu!

Ere 
încurcate! Mici la 

intrare

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Mașinaţii“
Orizontal: u

S, A, Z, PACURAR, NOTARI, C, DOMOLIT, POLO, PMA, M, SIMILA, OA, OTN, NOTAR, ESTET, 
CAZ, OL, ALUAT, I, INS, RU, AD, EVA, PITICA, ASTA, OLAR.
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ACŢIUNI EDUCATIVE ŞI ECOLOGICE . APE

CE SPUNE 

SOACRA MARE                   

DESPRE MIREASA 

KIRA
TV MANIA. Actriţa Kira Hagi 

şi tânărul grec Thomas Ferfelis, care i-a 

fost coleg de liceu, s-au căsătorit religios 

duminică, eveniment care a dat în clocot 

în toate jurnalele de ştiri. > pag. 15

MEDALII                             

LA UN CONCURS                 

ÎN UNGARIA
KARATE. Două medalii de 

aur și una de bronz au obţinut sportivii 

gălăţeni la Open World Championship 

Karate Kyokushin full-contact, 

competiţie care s-a desfășurat în 

weekendul trecut, la Szolnok, în 

Ungaria. > pag. 08

Ziua Internaţională a Dunării, 
sărbătorită prin fapte la Galaţi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26  marţi

30 iunie - 5 iulie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 iunie - 5 iulie 2025

26

În contextul Zilei Internaţionale a Dunării, 

marcată anual pe 29 iunie, Administraţia 

Bazinală de Apă Prut-Bârlad, împreună cu 

Sistemul de Gospodărire a Apelor Galaţi, a 

desfăşurat o serie de acţiuni educative şi 

ecologice pe malurile fl uviului.

Elevii de la Liceul Tehnologic „Anghel 
Saligny” s-au alăturat unei acţiuni de igi-
enizare, contribuind concret la protejarea 
mediului, în timp ce şcolarii de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 10 şicei de la Şcoala Gim-

nazială Nr. 28 au participat la activităţi de 
conştientizare privind importanţa Dunării 
ca resursă naturală şi simbol al cooperării 
între ţări.  

Tema propusă de Apele Române Prut-Bâr-
lad pentru acest an este „Our Danube – Our 
Future”, un mesaj clar şi puternic: Dunărea 
este o moştenire comună, iar viitorul ei de-
pinde de acţiunile noastre de astăzi.  

”Our «Danube – Our Future» nu este doar 
un slogan, ci este o chemare la acţiune şi 
responsabilitate. Implicându-ne astăzi, prin 

gesturi mici sau strategii mari, dăm şansa Du-
nării să rămână un mediu vital, curat, plin 
de viaţă, şi pentru generaţiile ce vor veni”, 
transmite administraţia pe pagina ofi cială de 
Facebook.  

Iniţiativa subliniază încă o dată im-
portanţa educaţiei ecologice şi a impli-
cării directe a tinerilor în protejarea re-
surselor naturale. Dunărea nu este doar 
un fl uviu, ci o promisiune pentru viitor – 
un viitor pe care îl construim împreună. 
. Tatiana Dumitru

Am primit pe adresa redacţiei 
o sesizare de la un locuitor al car-
tierului Micro 19 din Galaţi, care 
ne solicită să sesizăm autorităţile 
în drept de situaţia dezastruoasă 
de pe Aleea Comerţului. „De ce 
nu se demolează acest chioș de 
pe Aleea Comerţului (aleea de 
la staţia Neacșu spre piaţa Micro 
19)?  Este un pericol public, poate 

cădea în orice moment pe cineva 
(se sprijină într-o parte pe o cără-
midă!)  Poate găsiţi proprietarul 
chioșcului și îl obligaţi să-l demo-
leze (vă atașez poza cu C.U.I.-ul 
societăţii)  Dacă nu, să-l demoleze 
Primaria.  De fapt, ar trebui rase 
de pe faţa pământului toate aces-
te chioșcuri și coșmelii hidoase 
de pe toată Aleea Comerţului Mi-

cro 19, pentru că oricum este o 
zonă de economie neagră, unde 
se face evaziune fi scală zilnic“, 
sună mesajul transmis redacţiei. 
Nu ştim dacă fi rma ale cărei date 
sunt în geamul chioşcului mai 
există, dar, dacă este cazul, cu 
siguranţă nu va fi  difi cil pentru 
Poliţia Locală să-i dea de urmă. 
. Anca Spânu

poza zilei
Chioşc-pericol public în Micro 19


	p01 10885
	p02 10885 Focus
	p03 10885 eveniment
	p04 10855 eveniment
	p05 10885 Eveniment
	p06 10885 social
	p07 10885 administratie
	p08 10885 sport
	p09 10885 Actual
	p10 10885 lumea
	p11 10885 social
	p12 10885 mica publicitate
	p13 10885 agenda
	p14 10885 Agenda
	p15 10885 magazin
	p16 10885 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


